
Universidad Nacional 
Autónomo de México 

FACULTAD DE CONTADUIIA 't ADMINISTIACION 

LA CONTAIUDAD EN LA ADMINISTRAOON 

PUIUCA FEDERAL 

T E S I S 
... ,.. ....... """. 

<IITAIII flllKO 

P r • s • , r 1 

IEINAIDO ALCAIAZ CELESTIN 

._, l. F. .. 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
fines educativos e informativos y deberá citar la fuente donde la obtuvo 
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro, 
reproducción, edición o modificación, será perseguido y sancionado por el 
respectivo titular de los Derechos de Autor. 

 

  

 



INTRODUCCION 

CAPITULO I 

INDJC~: 

ANTECEDENTES DE LA CONTABILIDAD DE LA HACIENDA PUBLICA 
FEDERAL 

7 

A. Caracteristicaa Generales......................... 10 

B. Ley del Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público. 11 

c. Propósitos de la Contabilidad Gubernamental....... 17 

D. Diferencias bisicaa entre la Contabilidad Pública-
Federal y la Contabilidad General................ 19 

CAPITULO II 
LA COlffA8ILIDAD POR /dlEAS DE RESPONSABILIDAD E INCORPO 
JtACION DE 1A COlftABILIDAD DE LA HACIENDA PUBLICA A = 
LAS ARIAS DE IIESPCIISABILIDAD 

A. Conceptoa Generales. . . . . . • . . • • . . • • • . • . . . . . . . . . . • • . 25 

B. Cant:rol .._...lltal y otras medidas de eticiencia 27 

C. Local1zac16n de las ireaa de responsllbilidad.,,,., 30 

D. 1- preaupuesto• y su relación por lreaa de respon 
.ab111clad ........................................ 7 30 

E. Aapectoll que debe abarcar la contabilidad por 
áreas de responaabllidad......................... 33 

CAPITULO II I 
PBO"fEC1'0 DE DIPUIITACION 

A. Caraeteri8t1ca del ll1at .. Contable, •• ,,.,,,.,.,, 37 

8. El C•tiloao de CUentu.,,,,, •.•. ,,,,,,,,, .. ,.,,,,, 40 

C. Oraan1zac16n Contable ••• ,.,.,.,, ••. ,,,,,, •. ,,,,.,, 4S 

D. Caao Prict1co de la Secretaria de Hacienda y Cr6di 
to Público ....................... , , , , ... , , , , , , , , 7 57 



CAf'ITULO IV 
~L PRES~PUESTO POR PROGRAMAS 

A. Concepto ••.••••••.•.••••••••••••• ,,,,,,,,,,,.,. 72 

B. Caracterlsticas del sistema, ..... , ... ,......... 73 

c. Objetivos •• ,................................... 76 

D. Diferencias entre el presupuesto tradicional y 
el presupuesto por programas., •••••••.•••• ,,. 78 

E. Ventajas, ••.•......••••••• , .. , •.•• ,,.......... 81 

F. In1'oraac16n que se solicita a los Ramos para -
consolidar las cifras ...................... ,, 84 

CON C L U SI O NE s............................. 94 

B I B L I O G R A F I A,, •••• , ••••• ,., •• ,,.,,,,,,.,, 97 



7 

1 N T R O D U C C I O N 

En a1 corta experiencia c0110 paaante de Contador Público y em -­

pleado federal de la D1recc16n de Auditoria Preaupueatal, depen­

dencia de la Secretaria de Hacienda y Cr6dito Público, tue mi 

deseo dar a conocer 1m t- poco conocido, como ea la Contabili­

dad en la Aainistraci6n P6bl1ca Federal, en el cual analizo 

y -tro un plano a-ral de la problemitica en la implantaci6n 

de ma cantabilidad que proporcione intol'llllci6n, tanto presupue.! 

tal coa> tinmlc:iera y que reuna loa requisitos de oportlDlidad, 

objetiTidad y oantiabilidad. 

n artiYO del p...-te trabaJo es mostrar una slntea1a de la 

c-tab:Uidad • la Admn1strac16n P6blica, con el fin de dar 

a - loa aapectoll que • conaidararon de illportancia para 

- apl~ ., 8RUIUo. 

e-~ pmato y obJeto de a1 ponencia, inicio con anteceden­

tes de la o~Udad en la Hacienda P6bl1oa Federal, uf. como 

t.-1.68 he 4*.1et:o da Htudio la contabilidad por ireu de rea­

~llldad. 

c-t1n6o _, -tNr el proyecto da 111plantaci6n de la oontab11! 

dad en •1 leetor l'<lbUco a trav'8 da aencionar un oat'1010 de 

cuentM y un - pr6ctico, pare •.1or coaprenai6n de lu perao­

nu tnwr898dM en ••te teaa. 
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Por último hago una breve 1ntrodu~~16n al Presupuesto por Progr! 

mas que actualmente lleva a cabo el Sector Público, ya que eat6 

intimamente relacionado con la contabilidad en el Sector Públi­

co. 

Coao principal objetivo del tema a desarrollar ea dar a conocer 

el aiat- contable del Sector Público y hacer notar las ditere~ 

ciaa existentes entre la Contabilidad General y la Contabilidad 

Gubernamental. 

Ea a1 deseo qradecer al Honorable .Jurado las orientaciones 

J su benevolencia a loa errores e imperteccionea de esta invea­

Upc16n. 



CAPITULO I 

Antecedentes de la contabilidad de la Hacienda Pública Federal, 

A, Carai:terlsttcu Generales. 

B. Ley dal Presupuesto, Contabilidad y Gasto Públi-

co. 

c. Prop6ettos de la Contabilidad Gubem11111ental. 

D. DU-1• W.Sou entre la Contabilidad P6blica 

Fedanl -, la Coatabilidad General. 
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A. Caracteristicas Generales 

Como es de todos conoc1do, el Sector Público federal ha tenido 

en la última decad& un importante crecimiento. La presente 

adainistraci6n se ha abocado, por un lado, a la conformación 

de una nueva estructura organizacional que permite evitar dupli­

cidad de funciones, precisando responsabilidades por ireaa. 

Asi como taabi6n ha introducido innovaciones importantes para 

la e1'1c1ente adainistrac16n de los tondos públicos a trav6s 

de •Jorea aia~ y procedillientoa de control. 

ca.o eje rector de eata nueva estructura, tenemos la Ley de 

Preaupueato, Contuilidad y Gasto Público, que establece que 

cada entidad del ¡obiarno lleve au propia contabilidad, lo que 

!aplica la deacentral1zaci6n del aia~ que huta el afto de 

1976 -j6 en f'- centralizada la Contaduria de la Federaci6n. 

Loe puntos e~ ya no - novedad, pueato que a la f'echa 

loa cambios aadn en plena aarcha y 11610 podea1011 obaervarloa 

y ajustar en lo naceaario el 1natnaental de trabajo. 

La iaplantac16n del presupuesto por progrMaa ya en a&!'Clha, 

noa perai1tir, la 41'11'aluac16n de loa trabajoa de todo el Sector 

P6b11co. Por aupueato que la progr-16n del auto ae bua 

en directrices y planee de deearrol lo econ6aico y social que 

roiwula el ejecutivo federal, pero le reeponeabil ldad de su 

eJeeucl6n es a cargo de laa dependenciaa, tundindoee en loe 
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cumpliaiento de sus funciones. 

2) De loa Presupuestos de Egresos.- Se retiere a la toraul~ 

c16n de los presupuestos anuales de las entidades del 

Gobierno Federal y del Depart-to del Distrito Federal, 

con apoyo en progl'- que aeftalen objetivos, •tas y 

unidades re~lea de su eJecuci6n, loa que eatarin 

f'lmdadoe en coatoa y uiai- definiendo el tipo y tuente 

de ~ para - tina1c:iaaiento. La Secretaria de 

Pn.p 16a y Presupueato aeri la encaraada de tol'IIUlar 

el Proyecto General de Preaupueato de Eareaoa, que el 

e. Preaidalte de la a.p(Jblica -te a aprobaci6n de la 

•. c..ra de Diputadoa. 

3) ZJn'cicio del Guto f'<*lico Federal.- Sellala diapoaicio­

- pera la Mipaci&I de .waos que se obtenam en 

4) 

- de 1- pNY1etoe en loa preaupueatoa de •are-. 
..conwi- de tl'M¡paacra de pertidaa, diaponib111dad 

de tandN, paa-~ la v1pno1a del preaupueato da 

esr-s lll*i- cancluiclo, autorisaci-s para la aelebra­

e16n de contratoe de obru y a1,..... otras no ..... Nferen­

tn al repatro y ,eao del peramial civil y llilltar. 

O. la C-tailidad.- leftala no .... para que lu entida-

dea del Gobierno Federal contabUioen, NgistNn y tlaaa­

licen laa operacl-s de aetlvoa, paaivoa, capital o patr! 

aonlo, lngre-, coatos y gaatoa, ul e- aa1111aolonas -
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compromisos y eJerc1c1os correspondientes a loe programas­

Y partidas de su propio presupuesto. Menciona tambi6n 

que los Estados Financieros y demás inConnac16n financiera 

presupuestal y contable que emanen de laa contabilidades 

de laa entidades coaprendidaa en el Presupuesto de Egresos 

de la Federaci6n, serán consolidadas por la Secretarla 

de Progr-i6n y Presupuesto, la que formulará la Cuenta 

Pública que se presenta a la Cbara de Diputados. 

Los prlncipios t\mdaaentales que se establecen en las disposici~ 

nea que se e-tan, son en esencia los siguientes: 

IIOdenúsar la concepci6n y manejo del ¡asto público fede­

ral, c:oao wi aecanisao de politica a la acci6n en -teria 

de pato p{alllco y qae 6ate se pro¡rae y efect<ae e:rtcien­

~-

Proweer que las decl•lones en -terla presupuestaria, 

de contabilidad y de ... to p{abllco M tomen dando la 

partieipac:161'1 que cotte8POflde a 1aa Depenclenciu, tac111-

tando la eoord1naci6n y congruencia de todos los Sectores. 

Sentar las baNs PU'& que en el aás oorto pluo II libere 

el ejerc1clo del ,-to easi totalaente, oon el objeto 

de que su eJeeuc16n pueda, sin trabas adalntstraUvu, 

cumplir las t1.S1Cionea que le están ene-ndadas, pero 

bajo la estricta responaabtltdad de los Titulares. 
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Programar todo el gaste, basado en las directrices y pla­

nes del desarrollo ccon6m1co y aoc1al que formule el EJec~ 

tivo Federal, se~alando objetivos, metas y unidades respo~ 

sables de la ejecución de los programas y que éstas estén 

fUnd.acl&s en costos, como una meta pr6x1ma a alcanzar. 

Preveer que la presentación de la si tuac i6n de la Deuda 

Pública y de la Tesoreria al Cinal del ejercicio tiaca! 

anterior, la estimaci6n de la que tendrán al fin de los 

ejercicios tiscales del afto en que se presenta el proyecto 

y del i-ediato siguiente, se realice oportunamente y 

con la uyor claridad posible. 

En 111111t1tuc16n de la pri.ctica que se llevó hasta el afio 

pasado del entero y reitero de la Teaoreria de la Federa­

c16n de loa tondos propios del Sector Paraestatal, late 

propo~1onar6 la 1ntoniaci6n financiera, contable y adici!!, 

nal que N requiera, para evaluar el ejercicio de loa 

presupueatoa y loe avances en la consecución de lu aetas 

para Ntroali-ntar la proar-ión, y en general, para 

conocer a fondo a cada entidad y establecer una mis estre­

cha coord1nac16n con aua registros contables. Por otro 

lado, tallb16n n procurar, que su contabilidad se unifor­

• en un futuro cercano con b-• en costos. 

:ow, N observa, la contabilidad ea un medio para producir eiat! 

útiea y oportun•ente intoraacl6n cuantitativa de las tren ---
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sacciones que real iza el Gobierno Federal, con el obJeto de 

facilitar a los Administradores Públicos la toma de decisiones. 

Dado a que el tema central es la Contabilidad, ae hari referen­

cia a algunos Articulos de la Ley en comentario, relativos a 

este t6pico: 

ARTICULD 36.- Cada entrdad llevari su propia contabilidad, 

la cual tncluiri .las cuentas para registrar tanto loa activos, 

pasivos, capital o patrimonio, ingresos, costos y gastos, como 

las aai&1M1Cione11, coaproaiaoa y ejercicios correspondientes 

a ~011 proar- y partidas en su propio presupuesto. 

Loa catálosaa de cuentas que utilizarin laa entidades a que 

• refieren las Fracciones I a V del Articulo 21 de esta Ley 

(Gob'-8mo Centralizado y Dep~nto del Diatri to Federal), 

eerm eaitidu por la Secretaria de Progruaci6n y Presupuesto 

y 1- de lu entidades •ncionadaa en las Fracciones VI a VIII 

del .i- Artf.c:u:.o (_loa paraestatales) aerin autorizados 1111:pre­

!-ie por dle11a·sécretarta. 

AIITJCULO 37. - La contabilidad de las entidadee ae llevari 

- llaae -latlva para datanainar costos y tac111tar la to"'!! 

1-1"1, eJerclclo y evaluac16n de loa preaupueatoa y 1111a progra­

- con ol>Jetivoa, •tu y Ullldadea reaponaablH de au ejecuc16n, 

&.- ai~ ele contal>llidad deber6n diaeftar1111 y operarae en 

,._ que taolllten la l'iacaUaac16n de loa activos y pasivos, 

1....,.-, coatoa, ... toa, avancea en la ejecución de loa progra­

- y en pneral de aanera que peraltan aedir la eticaeia y 
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eficiencia del gasto público federal, 

ARTICULO 38.- Laa entidades S1J1Dini11tran a la Secretaria de 

Programaci6n y Pre11upue11to, con la periodicidad que 6ata lo 

determine, la infonnaci6n presupueatal, contable, financiera 

y de otra indole que requiera. 

A au vez, la Secretaria de Proar11111aci6n y Presupuesto, proporci~ 

nari a la Secretaria de Hacienda y Cr6dito Público la infonu­

ci6n relacionada con estas miau materias en la fonaa y aon 

la periodicidad que al efecto conven¡an. 

ARTICULO 39.- La Secretaria de Programac16n y Preaupueato 

airará laa inatrucc1one11 sobre la forma y t6rminoa en que las 

-tidadea deban llevar SUB rea1stroa auxiliares y contab111dad 

'T - su cuo, rendirle SUB ~oraea y cuantas para t1nea de 

contu1li:uc16n 'T canaol1dac16n. Aaiaiamo, examinari per16d1ca­

-te el tunci-1.ento del s1at- y 1011 procediaientoa de 

contu111dad de cada entidad y podri autorizar au modit1cac16n 

'T s•l1t1cac16n. 

AIITICULO 40.- Loe Estados Financieros y deús 1ntoraac16n 

ttnanctera, preaupuestal y contable que emanen de lu contabili­

dades, de lu entidades coaprendidu en el Preaupueato de l1re­

aos de la Federac16n, Nrin o0ll9011dadaa por le Secretaria de 

Prop--16n 'T Presupuesto, la que eeri reaponeable de toraular 

le C:-ta Anual de la Hacienda P6bl1ca y -terla a oonetdere­

c16n del c. Presidente para su preeentact6n a la Ciaara de Dtpu-
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tados, en los ténn1nos de la fracción I del Articulo 65 Conat1-

tucional dentro de los diez dias de la apertura de sesiones 

ordinarias del Congreso de la Unión. 

El Departamento del Distrito Federal rormular6 su Cuenta Pública 

Anual, la que soaeter6 al c. Presidente de la República, por 

conducto de la Secretaria de Programación y Presupuesto, para 

tines seflalados en el p6rrato anterior. 

ARTICULO 41.- . En laa dependencias del Ejecutivo y en el Depar­

~to del Distrito Federal se establecerlo Organos de Audito­

ria Intenv., que cuapllr6n los programas miniaos de la Secreta­

ria de Proar-i6n y Presupuesto. 

Lo úa illportalte que noa aarcan los Articulos antes mencionados 

- que existe una depaidenci'a que se enclll'lar6 de consolldar 

clh'aa de todoa loa a-, y que a su vez aer6 lareeponsable 

de t-1.ar la c:u..ta Allaal de la Hacienda l'Cd>Uca y someterla 

a -1denci6n del c. Presidente para su presentación a la 

· C... de Dtputado9; la dependencia que se describe es la Secre­

ta'la de Paopw16n y Prnupuesto. 

Es claro deteralnar la laportsnela de la Contabilidad, ya que 

ee cawlerte en una herr-lenta valiosa para loa reaponaablH 

de la adlllnletracl6n de los tondo• p6bllcoa, tacll1t6ndo1BB 
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conocer la adecuada apl1cac16n de éstos y la toma oportuna de 

dec1s1ones. 

Para tener una idea grá!ica de loa prop6a1 tos que persigue la 

Contal>i Udad Gubernamental, se presenta el siguiente esquema 

que muestra con claridad sus objetivos: 

l ) PROVEEJl I.NPOIIIIACION: 

Al Conare-o.- Al rendir la Cuenta Pública. 

A los Alainiatradorea.- Para la toma de decisiones. 

A niveles superiores.- Para determinar politicas. 

Al.pueblo.- Sobre el empleo de recursos p6blicos. 

2) PBOPOJICIOIIAll 119 REGISTRO: 

Preciac,. 

S1steat1co. 

Per-leftte. 

De la operaelGnea :tlnancleraa. 

3) PEIUIITIR LA PIIOGIWIACIOIJ: 

A base de: Intol'IIIIC16n Financiera Hlst6rlca. 

4) COIITIIOLAII A TIIAYES DE SUS REGISTROS: 

Proar-. 

Recu~: 

Financieros 

lllaterialea 



5) COMPARAR: 

D. 

Resultados con Planea. 

D11'11renc1aa 116aicaa entre la contabilidad pública 

hdarel. l la cantabiltdad generel. 

UI 

La CGDt:abili.dad p6blica, no •• una t6cn1ca dU'erente de la con­

tabilidad .-eral, sino a6lo una adaptaci6n de la mi11111a a laa 

caracteri91:1cu eapeclficaa de loa aobiemoa, por eso es menes­

ter aela1m' que la contabiltdad p6blica, debe &justarse a laa 

t6cnicu y principios que rtaen la contabilidad aeneral. Se pue­

den apmuir - diterenciaa lu ai¡uientea: 

1•Gas1os 

D eet:alD ~1- - t...,._ runcs-talaente de los impuestos 

y •• O • y Nte 1- ftllllla por aua autoe, que contabiliza 

• - ~ m la q11e •'-ta el iaporte ••ti-do de un allo, 

y • olil'II el illp'e80 real, eu fin&lidad ea la de invertirlo 

m la ..-tac16n de .. n101oe p6bU.ooe, loe ... toe que daaanda 

el ~to de la AdainietN016n P6b11oa, rea11Hr obru 

e ~ de 1nter6e eoleottvo, 11Ube1d1ar el coneWIO y la 

1-N14la • otros eeotoree ••tatalee, paruetatale• y privado•. 

La ....,._ privada obti- - tnarHoa de la explotao16n de 

., eaptcal y 6ete 1- Npla por •• entrada•, 101 oontabil11a 



llevando cuenta y razón sobre el ingr<.'SO real, generado por 

la explotación de su g1ro, 

Su finalidad es de producir mayores dividendos a sus accionis­

tas. 

Esta últi..a ea una de las diferencias más marcadas, ya que las 

coapafl1u tienen c0110 principal fin el obtener utilidades, lo 

contrario del aobierno, que tiene como fin el proporcionar bie­

nes y Nrvicioa al pueblo. 

EGRESO 

Su rep•tro contable, se basa en, la as1gnaci6n ori¡inal decr&t,! 

da por el PrellUplleato de Eareaoa, en un ejercicio tiaca!, y 

el egreeo real del ejercicio, cuando se produce la salida simul­

tánea al esreao y la .al.ida sin eareao, oontabl-nte, todo 

carp a la~ o cuanta de eareao• de la Hacienda P6blica, 

puede Bipficar: 

1. D1aa1nuci6n a la Hacienda P6b11ca. 

e) C.Utoa 

b) ~• al Inventario. 

2. ~ntoa a loa activos del Erario por Inversiones, 

3. D1•1nuc1onea al Puivo de Er•rio por uortizaci6n, 
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La Empresa Pr1vac1&. su registro contable se realiza al ocurrir 

la sal1c1& slaJltinea al egreao, la salida sin egreso y el egreso 

sin salic1&. 

Todo carao a las cuentas de autos, puede sisniticar: 

1. D1aa1nuci6n al Capital Contable. 

a) Gutoa propios y no~es del negocio. 

b) Nl'Cliclaa ol'i.alnadu por operaciones de car6cter finan­

ciero. 

2. Nrdida9 orsa,netaa por operaciones disttntu a las norma­

l.ea c1e1 neaocio. 

a) Dlwd_,_ al activo circulante por cuentas incobr! 

blea. 

b) ~.,_ al activo 1'1.10, por depreciaciones, 

~.--i.ao1a. 

e) Dtwd-.t .... al actlwo dUerldo por aplicaoionea 

o -u.aes.-. 

.&C:TJYO 

~ 

.11 at:190 no ~1ture • aoclo aiauno la prmtia de su puivo, 

la ...-tia .. ....,.ida l• alJllpeioaea dal lrar1o, la foNan 

1M ...,. • .- r1.- el ,eao dal puivo, por otro lado el or1te­

r1o .. -tenta sobre la clu1t1caci6n del mlao, In priaer 
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término se agrupan los bienes y derechos susceptibles de enajen! 

c1ón y de mayor l1qu1dez originados por operaciones de 1ndole 

presupuestal. 

En segundo, las disponibilidades que no tienen origen presupues­

tario, as1 como la cuenta de caja, que se afecta por operaciones 

de indole presupuestal o no presupuestal, y en tercero se agru­

pan los bienes destinados al servicio público. 

La Eapre- Privada 

El activo constituye una aarantia para el pasivo, 6ste se claai­

:f'1ca de acuerdo con au arado de disponibilidad o de su iaportan­

cia cmi reapecto a la 1nversi6n total, se realizan depreciacio­

nes y se obtienen utilidades. 

PAS1YO 

~ 

El ~ en que N reautran lu ablipoionH en la Hacienda 

PClblica Federal aol-nte ae reaiatran en forma paroial loa 

pul-, "ª que en alaunc»• oaaoa lu oblipoionea no n contabi­

lizan a pasar de conocer el aonto y el beneficiario, o- ocurre 

con loa -ldoa devenaado• por papr. 

La r..pnn Privada 

Son lu abll&ACi(lflea a earao de la empresa y au reaiatro en 

total, úi tratllndoae de loa sueldos deven¡ados por paaar, 
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CAPITAL CONTABLE 

~ 

La contabilidad pública reconoce bajo el nombre de Hacienda 

Pública, a la diferencia entre activo y pasivo. 

La E!,>reaa Privada 

Reconoce coao capital contable a la diferencia entre el activo 

y el puivo, o c0110 la 1nvers16n inicial mis las utilidades 

y las reservas de capital menos las p6rdidaa. 
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CAPITULO II 

L.a contabilidad por ireaa de responsabilidad e incorporaci6n de 

la contabilidad de la Hacienda Pública a las áreaa de reaponaa­

t>111dad. 

A. Conceptos Generales. 

B. Cantrol preaupuestal y otras medidas de eficiencia, 

c. Local1zaci6n de 1u ireu de reaponsabilidad. 

D. LN ~tttoa y au relac16n por ireaa de reapons.! 

bilidad. 

E. Aapectos que debe abarcar la contabilidad por ireaa 

de N9poftAbU1dad, 
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A. Conceptos Generales 

La contab! l idad por áreas de responsabilidad, encontró en este 

aspecto la conJugac1ón ideal de la contabilidad y de la adminis­

tración, aprovechando 6sta integralmente la formación que aque­

lla le proporciona. 

1, Tradicional-nte, la contabilidad general clasifica los 

a-tos de acuerdo con su naturaleza (sueldos, deprecia­

ción, renta), la contabilidad de costos utiliza centros 

o departamentos que le sirven como puntos convenientes 

para ac-lar erogaciones y provisiones como paso previo 

para aplicarles al costo de los productos. 

2. llo se c~oraa con 1dent1f'1car lu operaciones, con el 

ejecutivo N9P(ffl8able, a1 no que utiliza medidas de compa­

rac16n, ,-ralaente preaupueatoa y costos est6ndar, para 

•d1r loe reaultadoa obtenidos. 

3. La i~oswac16n, que tradicionalaente se tumaba al direc­

tor de la eapresa y a otros altos eJecut1voe, ahora ae 

11-a, debidsaente seleccionada, a todas lu ireas involu­

cradas y para las cuales se ha establecido respcneabllldad 

de superv1a16n, haciendo que ello. 1ntervan1an directamen­

te en la toraulaei6n de sus objetivos, qua comparan eeoe 

otlJetivos con resultados real•nta obtenidos, que expli­

quen las var1aclonea que den sugestiones para mejorar 



·:s::~ac.~n dP áreas de responab111dod: 

:jen:l!icar los gastos e ingresos con los responsables, para 

:ograr ésto la empresa debe tener claramente definidas las f'un­

c ~enes y responaabil!dades de cada uno de sus departamentos 

y de sus gentes, debe contar con una gráf'ica de organización 

que corresponda a la realidad y donde se muestren con toda clar! 

dad estas !unciones y responsabilidades. 

lol"lll&laente. intentare.os llevar nuestro control financiero 

ti.ac:1a cuatro niveles diferentes. 

l. Dil'eetor General, quien es responsable, frente al Consejo 

de Ada1tlistrac16n, de la ut1Ud~" .,eta obtentda por la 

eapreN. 

2. Directores de nuestra cuatro divisiones tradicionales: 

Ventu Producc16n, Finanzu y Relsciones Industriales, 

quienes son responsables de las ventas, costos y aastos. 

3. Gerentes de Depsrt-,,to, ejemplo: 

01re~r.16n de Finanzu 

Gerencia~ Contab!lldad 

Gerencia de Auditoria Interna 

Gerencia de Cr6dito y Cobranzas 

TesorP.r!a 



4. Jefes de Sección o Supervisores, Control de varias gentes. 

r,o se considera práctico baJar más allá del cuarto n1vel.­

A.~~ra ya podemos pensar en la preparación do un catálogo 

de cuentas, que nos permita clasificar los gastos, costos 

e ingresos, en la misma forma que tenemos clasificada 

la responsabilidad de nuestro organigrama, el objetivo 

es agrupar las cuentas u operaciones necesarias, para 

estar en condiciones de informar a loa interesados, cada 

t'in de -s y a cada responsable, del irea respectiva, 

sobre loa autos, coatoa e ingresos del periodo correspon­

diente. 

•• Cclntrol.Pr 11t:al y otru lllld.ldaa de Ef'lciencla 

Al hlllblar de contabilidad por áreas de responsabilidad no pode­

-•, lllútanioa nada 116a a aencionar los datos históricos hacia 

la8 ...._ lnwolucradu, - indispensable comparar estos datos, 

con lo .- reai-te ba ocurrido, ocm las medld&a de eficiencia 

que ~-te ~ utablecido ., que llevan el propósito 

de -r lo .- del>16 beber sucedido en concllolonea normalee 

de dlc19nc1a, "e- ~s definir responsabilidades, cono­

cer la diclencla o 1net'1c1enc1a, con la que trabajan nuestro• 

eJecut1-, -.troa depart8"'0ntos ., nuestra OJ'l&fti&aot6n en 

aeneral, laa aedidaa de ef'lclencla que uttlioeaos, deben aer 

1- COIT9CtM, de loa contrario corrr.remoa el riea¡o de tomar 

decta1-a 1adel>idaa, es por lo que rec011end11110a el control 

p......-.tal y loa costos eatin1ar, pr-r ser procedimiento do 
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de sobra conoc1dos y que han probado la bondad de su apl1cac16n. 

Presupuestos. 

En la práctica un gran número de empresas que pretenden estar 

apUcando un control presupuestal, por el hecho de comparar 

las operac1ones proyectadas por la Contralor!a con resultados 

realmente obtenidos en los departamentos involucrados, ventas, 

producct6n. tdea que debemoa deaechar. 

Para que la contabilidad por ireas de responsab1ltdad sea verda­

de~te un instrumento de admin1strac16n debe auxiliarse de 

ima técnica preaupuestal depurada, cuando menos como sigue: 

1. Los presupuestos deben plasmar la poli tic a general de 

la cOIIPllllla, ntudiada por la Direcci6n General y aprobada 

por el Conaejo de Adll1nistraci6n, 6sta ser& el punto cen­

tral que coordine los presupuestos que poaterioniente 

prep- cada uno de loa depart•entos. 

2. En la elab0raci6n de ·1os presupuestos deben de intervenir 

todos 109 dep~ntos involucrados en sus rsspeotlvos 

niveles (cuatro), debid-nte coordinados por el Director 

del Presupuesto, concientes de la tonne como se coordine 

,,,, preeupueato plll'Oial oon el ¡eneral, 

3. Ea ct>nven1ente que la 1nt'ormac16n tluye do abaJo hacia 



arr1ba, cada supervisor tomando sus obJetivos particulares 

y s1gu1endo los lineamientos generales de los obJet1vos 

que se pretenden en la empresa, para que posterionnente 

pl..-dos en wi presupuesto sean juzgados, revisados y 

en su caso modificados por el gerente del departamento 

quien será responsable de integrar el presupuesto de su 

~to, y proponerlo al director de la d1v1si6n, 

proponi6ndolo tinal-nte al Director General, quien será 

el reaponaable del presupuesto general de la empresa. 

En esta toraa lograreaos que se torme conciencia del con­

trol de costoa y obtención de objetivos tan indispensables 

para loarar loa tinea de la ccmtab111dad por lreas de 

,e ... anaabilidad, de bllber to,-m un equipo administrativo 

- caatro Divelea diterentea, que awt111e en sus decisio-

- al 1>1rector. 

4. Loa p......-.to., deben aer en todo wento realistas, 

no o.be torsarae au proyecc16n, para que no perjudiquen 

la ..._ aal'Cba del neaoc:10, ya que al ANa da producc16n 

-i.. -111- de 109 coat09 .. tandar. En la actual! 

dad al produc-.W no N contoraa en oonooar el coato del 

producto, aillo tab16n en ll&ber el coato a que debJ6 r .. u! 

ter - producto. Y que •Jor que loa 001to1 .. tandar 

• t,..... del mil 191• da - var1ac1onea, noa pel'lli te 

conoc:er la foraa en que nt6n trabajando loa divar1101 

deps..i-t09 y altuar reaponabilidadee. 
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c. Localtzact6n de las lreas de responsabilidad 

~ara entrar de lleno a la detenn1nac16n de las lreas de respon­

sab1lldad para la 1mplantaci6n de un sistema de contabilidad, 

en los organigramas localizaremos claramente cuatro nivsles 

~e responsab111dad: 

1. S1 tuado a la al tura de la Direcci6n o Gersncia General 

es responsable por los reaul tados integro& de la empresa 

frente al Consejo de Administraci6n. 

2. A la al tura de las direcciones espscif'icas: en el caso 

del organigrama aeneral, es decir, direcciones de ventas, 

producc16n, finanzas y personal o relaciones industriales, 

cada una serl reaponaable por la parte que le corresponda 

ante la d1recc16n. 

3. Estari conatitu.ldo a la altura de loa depart-ntoa, den­

tro de las direcc1-a. 

4. A la altura de las Mccionea dentro de loa depart-ntoa. 

D. 149 pr1 ..... to8 f m relacl6n por 

Anude leftO!!HbUldad 

Ea la eatructurac16n divisional la que nos lleva a pensar preci-
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samente en la elaboración de control, superv1s16n y nnál1s1s 

de presupuestos que es donde más claramente se aprecia la d1rec­

c16n y adm1nistrac16n por áreas de responsabilidad y, consecuen­

temente la contabilidad por áreas de reaponsab111dad, como ante­

cedentes ae cementa algunos de los presupuestos. 

Presupuesto de Ventas 

Este deberi tntciarae por loa auperv!aorea de Ventas. Existen 

d1at1ntu t'orau de aeparac16n de las ventas en una empresa 

para distribuirlas en t'orma adecuada a loa distintos superviso­

res. una de las t'orau ea por scmaa, o ireaa geogrirtcas, cuando 

la empresa ~ta con un aolo producto o linea de productos, 

la otra ea aaip,imdoles a distintos supervisores la tarea de 

ftlltaa por productos o lineas de productos. esto cuando existe 

Yal'laci-• en los pZ'Oductoa dellde el punto de vista de au dis­

tr1.buci6n y -. lo que puede requerir ruersas eapecializa­

da9 de YMtaa. 

La ~ de nte presupuesto, Mri el antea descrito, ya que 

.. deaarrolla .aobre laa baaea de loa datoa que ae obttngan de 

6ate. La preparaci6n de loa preaupueatoa Uonico•, con exoep­

ci6n de coeito de ventaa, ... to• pneralea y el de una e111preaa 

debe orientar y awtlUar a laa peraonaa reaponaablea de desarro­

llar loa presupuestos t6cn1coa, atn t0111er o adoptar la d1recc16n 
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de los mismos ya que <"Sta fc:nc1ón y rcsponsab1l1dad recae en 

los distintos directores divisionales. 

Presupuesto de caja o f1nanc1ero 

A este presupuesto tambUn se le llama de "Operación", el cual 

nos indica que de acuerdo con lo proyectado la circulación que 

tendrán los recursos económicos dentro de la empresa, también 

nos deterainará si existe o no la necesidad de obtener tinancia­

lliento externo o si por el contrario la empresa podrá generar 

por si 111- los recursos necesarios dejando margen para wia 

distribuci6n inteligente de utilidades después de cubrir el 

creciaiento y expansi6n que la empresa pueda lograr. 

La preparaci6n detallada y por divisiones de las actividades 

y operaci- que la empresa va a desarrollar durante wi periodo 

de que H trate, correaponde 6nica y exclusivamente al Contador 

General, D1ractor de Presupuestos, Tesorero, sea cual fuere 

la peraona que se encargue de dirigir y coordinar la elaboraci6n 

de los preaupuestoa, será el al- responsable de preparar el 

estado de phodidas y ,-anciu protonaa. Un buen sistema pNtau­

pueatal no debe de terminar con este estado, sino debe incluir, 

el balance general proforma, que también deberá ser preparado 

por la •1- persona que haya elaborado loa demés estados, 



E. Aspectos que debo abarcar la contabilidad por 

Areas de Reaponaabil idad 
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La contabilidad por áreas de responsabilidad como todo campo 

nuevo está sujeto a estudio y moditicacionea para poder llevarlo 

a la que debe abarcar. Son loa relativos al registro y control 

de loa costos y gastos. Sin embargo, es evidente•que el control 

de loa ingresos tllllbi6n por áreas de responsabilidad ea un aspe.!:. 

to illportalte que no puede desecharse, as! como loa aspectos 

1.nberentea, ya no a loa resultados de la empresa, sino a situa­

ci_. t'inancieraa, tienen particular importancia y pueden ser 

controlados de tal asiera que la Direcci6n General pueda exigir 

reapanaabilidad a cada uno de sua el-ntoa, por las decisiones 

que atectan no a6lo las utilidades o p6rd1daa derivadas de las 

uperaci- noraalea, atno tabi6n de loa bienes y derechos 

da la ...,_, - obliaacionea y en conaecuencia, au patrimo-

1110. 

Cod11'1cacillll del prnupuuto por áreas de responsabilidad 

Una de lee .,_. para el establec1111ento de contabilidad por 

.,.._ de reaponNl>Uldad, ea contar con una t6cnica presupueatal 

adectrade - el-1:o indiapenaable PU'& .. dir la et'1o1eno1" 

de la eapreu en - distinta áreu, la elaborac16n de loa 

preaupue91:oa tendr6n que hace,... en tora& anaUtica, ea decir 

que no a61o N contará con loa datos en to,..• ¡lobal de oada 

depan-rtto, sino que además deberin estar claait'icadoa por 
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funciones, conviene que las dlferent~s part1das del presupuesto 

se codifiquen a su vez:, siguiendo la misma clasificación de 

áreas y funciones que se tengan para los comprobantes de contab! 

l1dad, a fin de que sea fácil ligar el presupuesto con loa datos 

reales y poder obtener rápidamente la información contable que 

requiere la contabilidad por áreas de responsabilidad. 

Registros de Contabilidad 

Entre loa cambios que serán necesarios efectuar en la contabili­

dad norwal para incorporar la contabilidad por áreas de reapona~ 

bilidad, Hrá necesario establecer registros que no acn otra cosa 

que loa m.a:iliares clasificados de acuerdo con la nueva coditi­

caci6n, ¡,odrian -.jarse en cualquiera de las formas usuales 

para llevar el control de laa subcuentaa de costos, ingresos 

o autoe, a tatos IMI lea podrá establecer auxiliares manuales, 

tabulares, hojas sueltas, aecanizados, mediante máquinas de 

repatros diNCtos, o tarjetas per1'oradaa. 

El elltallleciaiento de loa registros permitirá tener una historia 

completa de las operaciones, controladas por áreas de Naponaab! 

lidad y poder en cualquier -to verificar que au Ngiatro 
se haya hecho correcta.ente. 

Flujo de la lnfonaacl6n contable 

Las tuentee ordinarias de datos para la contabtlldad general 
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.egu1ra siendo la m1sma para la contabilidad por iroas de rospo~ 

~ab1l1dades, lo ún1co que se trata es clasificar las operaciones 

que realiza la empresa desde otro punto de vista, tanto en lo 

que se refiere a la contabilidad ¡eneral, como a la contabilidad 

de costos, después de este proceso volverin a clasificarse nuev~ 

aente, para re¡istrarse ahora por áreas de responsabilidad y 

tunc:iones. 

La 1ntoraac16n asf. procesada permitid, obtener 1nformaci6n, 

talto en lo que se refiere a la contabilidad ¡eneral, como a 

la de costo y por áreas de responsabilidad. 

In1'oraes a la D1recc16n y a laa Arcas Involucradas 

La 1ntoraac16n es el-to vital para una empresa, 1nformaci6n 

a los directivos y a los eatlordiaados a través de las diferentes 

Uaeaa de la jel"&l'qll!a. 

ta -1cac16n - ...,_. es parte de la or¡anizac16n, y 

• - de lea el~ -ial•s para la debida oool'dinac16n, 

F hta pueda 11er ~ y ellCl'ita, aqul tl'&tarnos la tol'll&C16n 

acrtta, pera que nieta un lluen fiujo de 1ntonuo16n, debe 

nlstir - or.-tsac16n, o sea un conjunto de 6rpnos ctebidema!!. 

te latep-ados, pues de otra -ra no podris ooncsbirse los 

c1e.i1- que dsbteN tener la 1nforaaei6n, '8ta oparuá en 

dos sent:iclos¡ de la directriz al 6r1ano y de '8te, ontnn un acto 

reflejo, a la dlrectl'1z. 
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CA PI TUL O III 

Proyecto de Implantación. 

A. Caracteristtcas del sistema 

B. El Catil.010 de Cuentas 

C. Orpni&&c16n Conta!lle. 

D. ea.o prictico de la Secretaria de Hacienda y Cr6d1to 

Público. 
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A. Caracterlaticu del S1•t- Contable 

El nuevo sistema de contabilidad tiene como caracteri11t1caa 

principales: 

La deacentralizaci6n de la contabilidad; cada ramo llevari 

el reatatro de - operaciones y oonaervari la docum11nta­

ci6n que lu apare. 

Se -jarin en torma independiente una de otra, eilJUiendo 

principios de repetroa ipalH. 

La ~entraci6n de loa regietroe contable• en cada 

~. 
La apl1caci6a del priDcipio de devenpdo. 

El -jo da foadoa relacionado a pro¡raa. 

Una caateb:llidad buada en coatoa e :lnforaaci6n aanada 

da la oontal>il:ldad que a:lna 00110 inetrumento para la 

~ de dec:le.._.., control. 

8:1.D ........,, pera caapUr oon loe objetivo• da Hte nuevo aiate­

•• ~..- d:l,,_ pl'Obl- e- son: 

La falta de NtruoturM adllin:latrativu adeeuadu para oumpUr 

- el prop6nto ~tal del eiet._ propueeto1 aunque 

de becbo, loe -. Unan naietroe de 1u operacionee que 

nalisan, 69t.oe ••t6n ~talaente dieeftado• en la mayor!• 
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de los Ramos para conocer su eJerc1c1o presupuesta!, no estando 

adecuados para em1t1r 1nformac16n f1nanc1era. Adeúa la genera­

lidad de los Ramos, no cuentan con el personal suficiente y cap~ 

citado para llevar a cabo la 1mplantac16n y desarrollo del s1s­

teaa. 

Al tema ti vas de Implantaci6n 

Considerando estas y otras circunatanciaa se analizaron dos 

principales alternativas: 

La prillera de ellaa con.aiatia en la 1aplantac16n ¡radual, conttl!!_ 

plando la conveniancia de toraar a6dulos de dependencias que 

por - caractetlauc:aa tuncionales tueran auaceptibles de ser 

qn¡padaa, claaiticando estos a6duloa por 6rden de importancia 

y complejidad con objeto de eata!>lecer prioridades de 1.mplanta­

ci6n. !ata ae 1nicial'ia con el a6dulo qua qruparl loa 8-8 

... eata!>lacieran pl'iaa~te 

para el desarrollo del aiat-. 

la infraaatructura nacaaaria, 

En virtl.ld de qua inicialaante 

- llevarian contabilidad todoa loa•-•, "ria neoeaario cont! 

nuer en operac16n, el alateaa anterior centralizado. 

La aepmda altemativa, era la de laplatar aimultAne-nte, an _ 

todo el Sector P6bUco el aiateaa, Para sato ae necea1tarla 

~r 1ntearactaa laa unidades adainlatrativaa, lo cual lapllca 

un previo fftudio para deterwinar el nC...ro de ellaa que aerln 

necesarias en cada I.BIO de loa Ramos. 
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Distribuir el presupuesto en todo el Sector Público en todos 

las Unidades Administrativos que se determinen. 

Contar con Wl gran número de personal capacitado para operar 

el aisteaa dentro de loa Ramos, cc:apleaentando el ya existente 

con aquel que se requieren. 

Esta toraa de 1apl-taci6n debe contar a su vez, con Wl grupo 

ccmsideraltle de tltcD1coa, supervisores y auxiliares cuya reapon­

aabilldad Nrla la de ubicar e lniciar el siete- en un periodo 

aq corto. Este tipo de 1aplantaci6n presentaba dos posiciones: 

Operar - paralelo con el aiat- anterior o bien abandonar . 

driati~ 1- proced1a1mitoa en uso. 

Alteraatlwa a egutr 

1111a ..,.. ~ --., • detelWlna que para cwapllr con 

IN ab~:l~ prlllcipal.. del - a:t.ai-, de proporcionar 

lid'- 191 twwww: dot:ar a cada 8- de una contablliclad que 

N adllpw a - MDH11n1H IINPlu y que ... weptlble de 

-.u- o net1'111slr en la a.dida que lo requieran la entidad 

y proporc1-I' a 1- .-in:t.atradoree, loa oo•to• de loa dlteren­

u. prop y .._tNl:lw la ect1Yldad pbemaental a 

loa 1....,..,.. N llevm a efecto las a11a:t.one•, la alternatl­

,,. .._ edecuada ._ la priaera, esto e• ceda a- _,..,..,. aua 

..-opl- Np8tl'08 -tablea, •lende N8POft8able• del ¡rlldo de 

-- de la ln1clac16n y desarrollo del •1•t- aprobado, 



siendo su implantaci6n en forma simultánea, asimismo, ae consi­

dero en virtud de los atrasos presentados por la forma de re1is­

tro en la contabilidad centralizada, que no era necesario operar 

en paralelo ambos sistemas, ya que el atraso que pudiera tener 

el registro de las operaciones bajo el nuevo sistema por los 

problemas antes citados, se presentaria igualmente en el sistema 

anterior. 

B. El CatAl.910 de CUentaa 

La Contaduria de la Federaci6n a 1976 utiliz6 para la clasit1ca­

ci6n de 8U8 operaciones contables, un catilogo que estaba dlvid! 

do en .aeu ~ p-apos: cuantas de los Presupuestos, de 

Erario, de Aain1straci6n, de Inventario, de Resultados y de 

Orden. Esta tunc16n cmaplia con la necesidad de controlar las 

operaci-s por • naturaleza. 

As~, la Contabilidad de la Fedarac16n se llev6 a "- de 

operacl- ~-. repat"6ndose htu en el -to en 

que N hacia la eroasc16n o se recibla el maerario. 

A partir de 1977 ae conslderarin e- parte lntearsnte dal balan 
ce 1- operaciones deven,..SU, debiendo toaarse en cuenta lo 

siplente p- adapt.al"se • esta -dalldad: 

1. lnst~tar slsteau que perml tan captar" con toda oportu-



n.dad las entradas al almac6n, las eat1mac1onea autoriza­

das y los servicios utilizados, independientemente de 

su paao. 

2. Cargar los consiaoa de los materiales en almac6n a loe 

dU'erentea progr- y subprogr-. 

3. Contabilizar loa cargos al coato de operac16n y de 1nver­

a16n, de la depreciaci-• y aaortizacionea de loa acti­

vos en poder del Baao. 

4. Presentar el-te loa activos y pasivos del Ramo. 

::cm~• loe pmatoa mteriorea ae pretende logl'&l' entre otroa 

los a1-entea aapectoa: 

a.p.tnr la totalidad de 1aa operaciones en el do de 

- aatori.w:1.6n, eum_,.., en IJ'an parte lu reot1ficac1.2, 

- a...,._ ~ ya que loa pqoa con poater1.2, 

r:l.ded al 31 • di.el_...., ntarin formando parte de loa 

aaldlM ... ~ io. Ntalloa fJ.aancieroa de cada a-. 

Olla oanf- • 1Acluye an el pNaupueato lu ecmulacio­

- de .,.._1ac1-. aort1zacionea y eat111acionee, 

• 11- una cm,tabilldad de coatoa integral, que peniita 

- el ..ior real de loa gaatoa • invereionea de la 

aatniatrac~ federal. 
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Un1fonnidad de sistemas y proced1m1entos en el manejo 

de cuentas presupuestales y contables. 

La clasificación que integre lu cuentas presupuestales, las 

de balance, las de resul tadoa y las de orden, se estableceri 

para que permita lo siguiente: 

Sencillez en el inicio de estas laborea. 

Claridad en la identificación de las operaciones que deban 

registrar los Ramos. 

Libertad dentro de ciertos mirgenea. 

Facilidad de consulta y respuesta. 

La 111plantac16n del catilogo de cuentas a partir de 1977, ae 

ri6 1nt'luido por loa aipientea tactorea1 

Deaqn,par lu ouentu por aua caracteriat1caa eapeoln­

cu, adept6ndolu úa a la t6cnica conocida, 

Incluir cuenta de tondos disponibles para loa Raaoa, 

dando el priller puo en la deacentra11zac16n del aane,10 

de loa recursos preaupueatales. 

Propiciar la deacentral1zacl6n de la contabilidad y de 
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la revis16n de las operaciones realizadas. 

Buscar darle flexibilidad al manejo de las cuentas que 

lo integran. 

Integrar totalmente la contabilidad del Ramo. 

Contenido del Catálogo de Cuentas 

Se han iJlcorporado las cuentas de Presupueeto por Asignar y 

Preaupuesto por Ejercer, laa que como primer cargo y abono reci­

birill la dotac16n del presupueeto original y asimismo, suf'ririn 

modU'icaci-s por lea reducciones y apliacionea que se hagan 

al preeupuesto. ea., cuenta correlativa de la primera, se lleva 

la de Pondo PreSIIIIQl89tario Disponible en Tesoreria, la que in1"o! 

__,. al ._ la disponibilidad pera et'ectoe del gasto presupues­

ta! • 

.. -ta de Pre9upue8to por Ejercer se iri traspasando eventua! 

~ala de P!"!!!P!!•to eo,.-tido, de acuerdo oon loa docu­

~ qae expida el a- (pedidos, contratos, etc,). 

De la ~ Pre1111D1188to Coaromet1do, en el -8ftto. en que 

- pertecci.- lu operaciones y se le pida a la Teeorerla 

.- libre loa l'Cllldoa relativos, ae trupuarin a la cuenta f.!:!: 

aupueeto Ejercido, cuya importancia ea relevante porque muaatra 

109 raoureoa ejercidos de le Teaoreria aunque laa operaciones 



44 

no estén cubiertas en efectivo. Muestra los egresos del Ramo 

,uya apl1cac16n la registran las demás cuentas de balance. 

Se han prev1sto en el catálogo, cuentas de act1vo y de pasivo 

para reg1strar en el momento en que se realicen las operaciones, 

los activos y pasivos del Ramo, será posible cargar a los~ 

~ con abono a proveedores, a los costos de programas y a las 

inversiones con abono a acreedores o contratistas cuando se 

autorice wta estimaci6n o un pago por un gasto, corriendo al 

•111110 tieapo el asiento que modifica las cuentas presupuestalea. 

Cuando se hayan llenado loa trimites respectivos y el Ramo auto­

rice al pqador adacri to el pago de cualquier comprobación se 

cancelará el pasivo corre8l)Olldiente contra el fondo presupuesta­

rio diaponible en Teaoreria. 

Se aclara que nta cuenta corresponde a las órdenes de pqo 

radicadM en Teaoreria. 

Para loa efectos de reaul tadoa, ee considera 00110 tnareao el 

presupuesto ejercido, para los resultados deudores se establece 

la cuenta de costos de proar- que se llevará para todas aque­

llas que representen pato corriente, lu correspondientes a 

1nven16n H llevarlin a las cuentas de activo respectivas que 

repreeentan inversiones f1Jas. 



411 

c. Organ1zac16n Contable 

Los conceptos que se han vertido anteriormente, nos han introdu­

cido en la !ilosofia del nuevo sistema de contabilidad, su exte~ 

ai6n a un enfoque, las cuentas en laa que se basa, las etapas 

o taaea en que se puede dividir su implantaci6n; o sea, nos 

l'lan definido el sistema general de contabilidad gubemamental 

que ae debed llevar en cada entidad a partir del presente afto. 

La intl'Oducc16n de cambios en la operaci6n de las entidades, 

que en este caso se generan de la introducci6n de la contabili­

dad descentralizada con1'orme a la concepci6n y caracteristicas 

que se hal -«:tonado, obliga a la mod1ticaci6n de la organiza­

c16n p .... darle cabida a esta actividad. 

Loa obJetl,,_ denta tase aon los siguientes: 

8-ter a su cone1derac16a IIIOdelos que les pennl tan ade­

- la estl'UCtara y tuncionea de la entidad a los ooncep­

t:oa -rtidoa .. las pliticas que - han antecedido. 

Guiar .. el eatableciaiento del sisteaa general de contab! 

lldad, asl ce.o en el diNffo, illlplantaci6n o moditicacio­

nn al si~ particular de cada antidad. 

Orientar en -to a la ubicac16n de la unidad, lu tunci2 

nea, el per-1 y equipo que M requeriri en el Or1ano 

de ConUb!Udad. 
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El te11111 básico que se cubrirá es el de la organ1Z.ac16n de la 

contabllldad de la entidad. Primero.mente se tratará el asunto 

de la organización para el cambio. las alternativas que pueden 

elegirse para modificar los procedimientos establecidos, las 

unidades de apoyo administrativo que deberán participar en esta 

tarea. En segundo lugar se tratará el diseno del sistema parti­

cular de contabilidad en el cual se mencionan los objetivos 

que éste debe perseguir, los documentos para fundamentarlo y 

su contenido. Estos dos primeros subtemas pretenden abarcar 

loa aspecto• en los cuales el 6r¡ano de contabilidad de la enti­

dad deberi ciaentarae para funcionar. El tercer subtema se 

referirá al luaar donde se llevará la actividad contable, su 

ubicac16n en la estructura de la entidad, caracteristicas del 

personal que la desempefte, las !unciones básicas y las relacio­

nes con otras dependencias. Por último se preaentar6n varios 

aodelos de or¡anizac16n, de loa cuales se mostrar6n 11us ventajas 

., de8ventaju, para f'lnal-nte propone!' el ideal. 

Debido a la aran diversidad de tipos y volúmenes de operaciones, 

del ¡rada de avance en eate tipo de alatemas y taallllo de las 

entidades, loa IIOdeloa que aqui se propon¡an deber6n adaptarse 

a las particulares neceeldadea, taaafto, tipo de operaciones 

u otras caracterlsticu del ~. 

Sistema de Contabilidad de la Entidad 

El isute- general de contabilidad gubernamental ha quedado 
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definido y sus caracteristicas ee han establecido en eete traba­

jo. Sin embargo, muchos dirán que ese sistema es apropiado 

para que el Ejecutivo rinda la Cuenta Pública, o para otros 

e{ectos, principal-nte a nivel central y que tal como se ha 

planteado no es de aran utilidad dentro de la entidad, a no 

eer el de satisfacer el requeriaiento leaal, 

Esta idea es cierta, hasta cierto punto. El siste111a general 

ee dieeil6 de Coraa que se pudiera aplicar a la generalidad, 

un arm eepeoUicidad o eepeoializaoi6n, 6sto con el obJeto 

de que cada entidad lñciera las adaptaciones que sus necesidades 

1- iapwlieran; ~ ea, el eieteiaa general de contabilidad, 

- el aarco alobal, y dentro de 61 es posible ubicar loe aiate-

- partievJ.erea de cada oramuemo. loa cuales están nonnados 

y reauJ.adoe en lo a-eral por las inetruccionee y nonnae que 

la &indo la Secl'91:al'ia de Proar-i6n y Presupuesto y las 

...,_ y lleg1-1:0e ... en -teria eat6n vigentes. 

El •~ de cont:eiUdad de la entidad eetari compuesto por: 

Dncripci6n ....,.i 'J' CGIICeptual del •1•t­

.....i de - t6cnicu 

llalll8l de pnaa11•1ento 

C.Wop dec.-tu 

c.Woao•'-
PoUtioae 

Inet.-:tlwo de Operec16n 



Plan de capacitac16n 

Plan de Implantac16n y Desarrollo 

La formulación de los manuales, catálogos e 1natruct1vos aerl 

de conaideral>le utilidad para el personal que se integre a esta 

actividad, para la fiacalizaci6n y auditorias y muy importante, 

para la evaluaci6n y autorizaci6n por parte de la Subdirección 

General de Contabilidad da la D1recci6n General de Egresos, 

Loa aiBt- de contabilidad que establezcan lu entidades, 

estarán delineados en tal forma que reflejen o provean en t6n111-

noa generales, lo si¡uiente: 

1. Intormaci6n completa sobre el resultado de las entidades. 

2. Intoraaci6n f1Danciera adecuada necesaria para la adalnia­

trac16n de lu entidades. 

3. COntrol efectivo '/ contab111zaci6n de todos loa tondos, 

propiedades'/ activos pertenecientes a la entidad. 

4. Intormee contabln que sirvan c- base para la prepara­

ción y Jut1ficac16n de lu necesidades preeupueatalea 

de las entidades, para controlar la ejecución del presu­

puesto y, cualquier otra intol'll8Ci6n que requiera la lec"! 

taria de Proar-16n y Presupuesto, 
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~- Coord1nac16n adecuada entre la contnbili<lnd de cada enti­

dad y la contabilidad central. 

El disei'lo del sistema debe estar apoyado por una combinación 

de descripción, diagramas de !lujo, grá1'icas y ejemplos de todos 

los elementos esenciales que abarque y en lo especifico se cons! 

dera que el sistema comprende los siguientes aspectos: 

l. Una deacripci6n general del sisteaa de contabilidad. 

a) Dillefto conceptual 

b) Relaciones del sistema con: 

(1) La estructura progrmú.tica y organizacional de -

la entidad 

(2) Objetivos y aetas de la entidad 

(3) El ri9t- de intonaac16n 

2. Lo9 l'etedN F1-1eroe que produce 

a) Jate..-

b) Batemos 

3. Rigiatl'09 ecmtable• qae deberin llevarse 

a) Lutado de -tas de mQOr 

b) contenido-, detln1c16n de lu cuentu 

e) Listado de cuentas awtiliares 

d) Libros de contabilidad (archivos en el caso de mecan1-

zac16n). 

e) Local1zac16n de la doc-ntac16n que apoya loa regia -

tro• contables. 



4. ?rocesos de la contabilidad 

al Diagramas que murstrer. e: fluJo de los documento5 

5. Extensión y naturaleza de la mecanización 

6. Controles internos que se llevarán. 

7. Planes de implantación del sistema contable 

Las noraaa de contabilidad deberán estar referidas a los postul~ 

dos ¡enerales en que se sustentará la contabilidad, aquellas 

nol'9a8 requeridas con respecto al personal que integre esta 

funci6n, as! ccmo a los procedimientos, registros, formularios 

y doc-tos. Tsabi6n podr6n incluirse aquellas normas con 

relaci6n s los int'o~• que se produzcan; su periodicidad, cont!. 

llido, etc. 

i.. po11tlcas de c~ilid&cl se referirin a lineaatentos fija­

do9 por el 6raano central del llamo que regulen, gu1en y limiten 

la acctoaes de las entid&clH y establezcan la linea de conducta 

pneral para el cuapliaiento de las funciones de contabilidad. 

A su vez, este 6raano apoyerá sus politlcas en los lineamientos 

de ls Subaecretarla de Pl'Ssupuesto. 

Orpno de Contabilidad de la Entidad 

Al eulatnarse el dlsefto del sistema interno de contabilidad 

y uns vez aprobado, procede su ubicación; o aca, la orcenizaclón 
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d,• la dependencia que tome a su ca:·go la contabilldac!. 

Hablar del órgano de contabilidad en las entidades puede ser 

algo complejo, los expertos en adm1n1strac16n fijan a la contab! 

lidad variados objetivos, ubicación y caracteristicaa; ello 

depimdiendo del enfoque que se le d"· Atendiendo al proceso 

administrativo, ella se ubica en el área de control y evalua­

ción, su función es proporcionar datos a los administradores 

que permitan determinar si la ejecución de los planes es correc­

to, en caso contrario, tomar las decisiones para corregir. 

Loa que tratan la adllinistraci6n bajo el concepto de sistemas, 

contempla a la contabilidad formando parte del sistema de infor­

aac16n del orsaruaao. Otras la contemplan dentro de la :tunci6n 

financiera. De esta aanera, unos la ubican en los terrenos 

de la "Contralorla", loe otros bajo una Dirección de Finanzaa, 

y otra Ú8 en la Dll'ecc16n del Presupuesto o en la Direcci6n 

de Aain1strac16n. El nivel que le dan, dentro de la jerarqula, 

taab16n varia, deade •oticinaa" baata 11Direcc16n11 u otru acep­

ci-. &a lo que al podeaoe estar de acuerdo ea acerca de 

... vital 111portaacia en la adllla1atraci6n de loe proar- del 

Sector P6b11co y por el alcance que adquiere con la Ley de Pres!! 

P1N&to, Contabilidad y Gasto P611Uco Federal. Por lo tanto, 

ba8'ndose en lo antario.-nte aencionadc, más que en. lo que 

la tlloaotla adainistrativa indica, se proporo1onan en loa al­

pt.ntes pirratoa, suprenciu con respecto a los objetivos, 

ulttcac16n personal y tunolones del 6raano de contabilidad de 

la entidad. 



Esta dependencia tendrá como propósitos fundamentales: 

1. Proporcionar la 1nfonnac1ón necesaria que logre una admi­

nlstrac16n efectiva y eficiente de las operaciones y recu~ 

sos a cargo de la entidad. 

2. Pennit1r a la administración, por medio de los reportes 

contables. descargar su responsabilidad sobre los progra­

mas y actividades que le han encargado, 

La ubicación de esta dependencia deberá estar en el área de 

apoyo admlnistrativo, que en el caso de las Secretarias, seria 

la Oticialia Mayor, lo importante es que un solo Organo Central 

uneje tanto el Control Preaupueatal como la Contabilidad Gene­

ral, ya que aquel forma parte de ésta. Se· estima que ese ea 

el luaar adecuado toaando en consideración que ea en ella donde 

ae realiza la tunc16n administrativa; o sea, la contratación 

de peraoaal, laa coapraa, el manejo de inventarlos y el manejo 

de recursos financieros entre otras IÚ.B; todas ellu con mucha 

relación a la actividad contable. 

La estructura orsan1zac1onal que se establezca deberá ser plana~ 

da, para ir incorporando laa nuevu tases, en la cual se definan 

clar-te y se aaianen lu responsabilidades de todos, lo cual 

ea necesario para llevar a cabo la función con la apropiada 

delegación de autoridad. 

La responsabilidad sobre lea tunc:1one11 y tareas debe aar aareaa-
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d<& pl<'namente de m,,do qu,· quede cstablcc1Ju para lo autorlzuc16n, 

c.1ecuc16n tl.'ne.1ur1a de libros y custodia de loa recursos y de 

esta manera se disminuyen las oportunidades de que se efectúen 

actos no autorizados, fraudulentos o irregulares. 

Con relaci6n al personal se puede denotar que cada encargado 

y empleado debe estar plena.mente conciente de la responsabilidad 

que tienen asignada y entender la naturaleza y consecuencias 

de su 1esti6n. De cada persona se espera y se la responsabiliza 

de la te, honestidad y eticiencia en el deaempefto de sus tareas 

y tunciones con apego a loa requerimientos legales, regulacio­

nes, noraaa y polit1caa aplicables. 

Las cualidades de loa encargados y demás personal en cuando 

a educac16n, capacitaci6n, experiencia, competencia e integri­

dad, deben -r apropiados a lu reapormabilidadea, tareas y tun­

c1-. que teQpll aaipadu. 

El cantador de la depend,mcia debe tener una adecuada prepara­

c16n t6cm.- y auf'i.:iente expel'1enc1a protea1onal, ademú de 

claalat:NII' m criterio objetivo. 

a- tunes- de loa 6rpaoa de contabilidad detenainarln au 

.. tructura. Allllu a 811 vez, lu tuncionea y la eatructura, 

"Un aabol'd1nadu a la aa¡nitud de la entidad, al voluman de 

operaeionea, a la coapleJidad de eataa 6ltimaa y principalmente 

a la, ... del ala~ general a que ae incorporen. 
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:..r: ~l )r~.3.fl-=' te .:ontabt l 1da.J .se pue,1l"n (!.1.::,cmp 1~11ar gran número 

=e actividades, las cuales podrán estar aslgnadas a mesas, of1c! 

nas, departamentos u otras dependencias del ,,rgano. Algunas 

actividades tendrán mayor preponderanc10, otra~ las podrán omi­

tir o agrupar, sin embargo, el aspecto presupuestal, como ya 

lo han mencionado las personas que me antecedieron, deberá estar 

1ntimamente ligado a la contabilidad. 

Actividades de Estructuraci6n 

~entro del contenido del oficio de nonnas generales de contabil! 

dad, se acorueJa a las entidades situar la contabilidad en una 

unidad central de Rallo, 6sto con el prop6ai to de controlar las 

operaciones con1'orae a las innovaciones introducidas. De esta 

toraa serla una dependencia en el abito central la que deaeape­

llaria la runci6n. En este 6rgano se haria la recepc16n de las 

ci.ntaa de lu Papdurias, se etectuaria su contab111zaci6n 

e inclusive el archivo de la documentac16n. Gran parte de loa 

deteetos de la contat>111zac16n centralizada se conaervartn. 

La dociaentac16n tendrá que viajar al centro para su registro, 

el retraso conaecuente producirá que la 1ntormaci6n que se pro­

:iuzca no sea oportuna, será d1!ic11 satisfacer alguna.a necealda­

tlea eapecffl"ªª de la 1ntonuc16n, las operaciones no se eatln 

registrando en el lugar donde se efectúan. A pesar de todas 

es~ .. d.,.,v.,ntaJaa, en algunan entidades esta será la forma de 

Iniciarse"" la contabilidad descentralizada, mientras ae torta­

lee..,. las e!ltructuras y proeedlmlenlos, J.a elecc16n de aeta 



altemat1va, aunque con grandes desventajas, es un paso seguro 

previo a la desconcentración de la contabilidad del Ramo, 

Una segunda alternativa consiste en establecer o habilitar unid! 

dea de contabilidad que dependan directamente del centro, éstas 

captarin la dociaentación de las Pagadurías, la contabilizarán 

y archivarán y en su oportunidad emitirán inf'ormes al órgano 

de contabilidad central. Esta alternativa implica que el órgano 

central de contabilidad de la entidad, capacite a su personal, 

!ije noraaa de contabilidad, emita procedimientos de operación 

y la eaisión de los inf'ormes a la Secretaria de Programación 

y Presupuesto. De esta manera se acerca el registro de operac12 

nea al lupr donde suceden, lo cual elimina algunas de las des­

ventaj• de la priaer alten1&tiva. 

Eata altemativa taab16n requiere que los órganos de t1scal1:r.a­

c16n y control ut6n ~icient:eaatte a611dos, ya que de no esta!: 

lo, dari lupr a la celebración de actos irregulares. 

Entre los pl'Obl- de asta f'onaa de estructuración aatari al 

de unitoi:waci«i de criterios en cuanto al ra11stro da las opera­

ciones hta podri reducirse aediante capacitación del personal 

contable con la eaisi«i de nol'll&B y procedimientos, en 1eneral, 

-diante una comunicación constante entre al ór1ano central 

y las unidades de contabilidad. 

Otro probl- staniticativo da esta alternativa eeria lo depen-



j~nc1a j1recta de las un1dadea de contabilidad al órgano central 

de contab111dad, lo cual 1mp1de que se proporcione un aerv1c1o 

adecuado a dependencias ya que la autoridad rcs1de en el centro, 

Una variante a la anterior al ternat1 va, ea la al tuaci6n en la 

que las unidades de contabilidad no dependen linealmente del 

órgano central de contabilidad, ésto requiere que ae establezca 

una relación funcional sobre ellas; esto ea, loa procedimientos, 

mecanismos, normas, etc, deberán ser fijados por el 6rgano cen­

tral de la entidad. 

En esta alternativa las unidades de contabilidad están ubicadas 

en la dependencia o dependencias a la cual dan servicio; esto 

es, pueden depender de una D1recc16n General y si se establecen 

a nivel regional, ella dependerán del 6r¡ano desconcentrado, 

Deberi evitarse la prol1teraci6n de unidades de contabilidad, 

ella ee crearin cuando realmente el volumen de operaciones, 

asi coao las necesidades de 1nronnaci6n lo _requiera. El tener 

deauiadu unidades de contabilidad producir6 problemas de coor­

dinación y de control, se tendrá que capac1 tar a úa peraonal, 

el flujo de 1ntonaea al centro aer6 voluminoso, Huta donde 

sea poaible, la organ1zaci6n de la contabilidad deberi mantener­

se aenc1lla en aua procedimiento• y eatruetura. 

Esta última altemat1va ea a la que ae deberá llegar en la 1m­

plantac16n d~I sistema de contabl l!dad deaeentrallzada, Ea 
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esta la que contiene el eapiritu de la descentra! 1 ;:ac 16n, la 

responsabilidad y la autoridad estin plenamente delegadas, tal 

oao lo veremos en el euo práctico que se detalla en el tema 

,1gw.ente. 

D. Caso Prictico 

I. apene iones 

1. Apertura can la 1nf'oraaci6n del presupuesto aitort.zado 7,000 

2. Por el deqlose de plazaa autorizado 4,000 

3. La náa1.- de -ldae illporta 300 Pago a terceros 30 

4. Pqo de la n6ll1Da de -ldos 270 

5. Paco a terces'08 por --.,to de retenciones en la n6-
atna 30 

e. lladicac16n de fandoa para gutoe de los conceptos que 
..,... la partida 3528 (luz, aaa-, renta, tel6fono, -
etc.) 60 

1. Se reciben c:aaprobMltes de autos con carso a lo par-
tida 3528 5 

8. u1snac16n de fondos en Tesol"erfa para Uqutdar opera 
clones ursentes ~iante aviso• de pqo (partidas di 
apliac16n mrtoaátlca) 30 

9. PIISD por concepto de 11.onorarlos eepeciale•, particlp! 
ci.-. -, .-toa por .. rv1c1oa b-arlo• 6 

lO. Se regularizan operacionee p...upuestarlu en lu que 
- ae e:spidi.6 aviso de pqo 1 

ll. Carpa por .. rvtei- que nos hacen otros Baos 1 

12. lkgularlzeet6n de operaciones pre11Up1.1estales por error 
- las claves desde eu torailación 1 

13. Se noe inf- que esl•te una eapltac16n en una olave 
preeupue9tar1a, que dl•lnuye otra 



J4. Se radican fondos en las Pagadurlas por med1o de 6r 
denes de p..go. - 20 

1~. Se for-:,al1zan ped1dos, contratos y presupuestos por 
la cantidad de 10 

16. Se avisa a la Tesorería que detenn1nados tondos ya 
no se van a ut111zar para el fin previamente asign! 
do 1 

17. Nos 1nfor:,,a el alt:1ac~n que recibió mercancias por -
la cantidad de 
Amparado por el pedido N• 1 

18. Se presenta el proveedor del pedido N• 1 y se remi-
te a la Pagaduria para cobrar. 1 

19. Nos 1n!on:ia la Pagaduria que liquid6 el importe del 
pedido N• 1 1 

20. Nos e~trega el almac6n su informe de salidas, co -­
rrespond1ente al mes de enero con cargo a los pro -
gra::.as 1 

21. Nos llega una estiaac16n de avance de su obra por -
la cantidad de 1 

22. Se adquiere un bien inmUeble en la cantidad de 10 

23. Se nos informa que la obra que ae encontraba en p~ 
cet10, M tenoino y que tuvo un coato total de 2 

24. La Dirección de Adquia1c1ones noa inf'onia de las 8!!. 
tl'lldaa del aiguiente equipo: 

Maquinaria, herraalentu y aparatos 
llob111ario y Equipo 
Obj~tos artist1cos, libroa, etc. 
Armas deat1nadu al resguardo aduanal 
Automóviles y c-1ones 

1 
1 
1 
1 
1 

2S. Importe de las operaciones correspondientes al silo 
anterior; enviados a la Tesorer1a o a la Psgaduria, 
durante los aeses de enero a marzo por la cantid.ad-
de 2 

?ó. Por operaciones del silo anterior, reaUzsdu de 
abril en adelante por concepto de obru en proceao 1 

?7. El 1nfo.-.e de lu cuentaa por pagar cubiertas por -
la Pagaduria azclende a la cantidad de 3 

8. llos informa 1.1 Contadurla df! la Federac16n de los -
saldos 1n1c1a1es d,. entP Romo QUP eRtán intearados-



de la siguiente roraa: 

Inventarios 
Deudores Diversos 
llaquinaria, herraaientaa y accesorios 
Elaboraciones 
Bienes Inaueblea Nacionales 
Construcciones en Proceso 
Proveedores 
Cuent&e por Pagar 
Acreedores Diversos 
Patr1-io 

10 
3 
5 
2 

10 
1 

10 
5 
3 

13 

29. Por el traapaao del cierre del ejercicio al patri~ 
n10 del a..o. 

' 30. Asiento del cierre del ejercicio. 

51 



Soluc16n al Caao Pr6ct1co 

Asientos de Diario 

---- 1 

Presupuesto por Asignar 
Presupuesto por Ejercer 
(partidas presupuestarias) 
!aporte del Presupuesto autorizado 

---- 2 ----

Fondo presupuestario disponible en Tesorería 
Presupuesto por aaignar 
Por el !aporte del desglose de plazaa autor! 

zado en el Presupueato 

--- 3 

Preaupue8to por Ejercer 
(partidas preaupueatartu) 
Presupuesto ccap-tido 
Por el iaporte de la nbaina da la 11 quince­

na 

-- 4 ---

eo.to de Prosr-& 
Fondo preaupuestar10 disponible en Teaoreria 
Descuentos y retenciones a ravor de terceros 
Por Pll&O de la nóaina y retenciones 

----4a ----

Presupuesto caaproaetido 
Presupuesto ejercido 
Por la atectac16n a Preaupueatoa 

---- s ----

Descuentos y retenc1onee s revor de tercero• 
Fondo presupuestarlo disponible"" Teaoreria 
Por llquldaclonea al JSSSTE, slndicatoa, ase-
guradoras, etc. 

_D_ 

7,000 

4,000 

300 

300 

270 

30 

--··-

7,000 

4,000 

300 

270 
30 

270 

30 



---- ~---- -º-
Presupuesto Comprometido 30 
Presupuesto Ejercido 
Por af'ectac16n del presupuesto por retenciones 

---- 6 ----

Fondo Presupuestario disponible en Tesoreria 
Presupuesto por asignar 
Radicaci6n para gastos relacionados con los 
conceptos que agrupa la partida 3528 

--- 7 ----

Costo de Programas 
Fondo presupuestario disponible en Tesoreria 
Por los comprobantes de autos de la partida 

3528 

___ .,._ __ _ 

Presupuesto por Ejercer 
(partidas preaupuestar1&8) 
Presupuesto Ejercido 
Por la a1'ectac16n del presupuesto 

--- a ---
Fondo preaupueatario d19POQ1ble en Tesoreria 
Presupuesto por asipar . 
llad1c:ac16n de f'ondos para liquidar operacio-
nes aedi-te Aviso de Pago (poeralaente -
partidas de ap11ac16n autoútica) 

---- 9 ----

Costo de Pros-a 
Fondo preeupueatario disponible en TeaoNria 
Pqos por concepto de Honorarioa Eapecialea, 
part1c1pac1onea, auto. por aerv1cioa banca 
rioa -

---- 911 ----

Presupuestos por EJercer 
(partidas preaupuestariu) 
PresupueGto ejercido 
Por la afectec16n al Presupuesto 

60 

s 

s 

30 

6 

6 

61 

_H_ 

30 

60 

s 

5 

30 

6 

6 



---- 10 ----

Costo de Programas 
Fondo presupuestarlo disponible en Tesoreria 
Por regularizac16n de operaciones presupues-

tarias en las que no se exp1d16 aviso de pa 
go (av180 de cargo) -

---- 10a ----

Presupuesto por Ejercer 
(partidas presupuestarlas) 
Presupuesto ejercido 
Por la a1'ectac16n al presupuesto 

---- 11 

Costo de progr­
Preaupuesto por asignar 
Cargo que nos hacen otros ramos por aerv1c1oa 

prestados 

---11a ----

Preaupueato por ejercer 
(partidas preaupuestarlu) 
Preaapueato ejercido 
Por l& atectac16n al presupuesto 

-- 12 ---

Fondo presupuestario disponible en Teaoreria 
(por Pagaduria y orden de pago) 
Fondo presupuestario disponible en Teaoreria 
(por Papduria y orden da pago) 

Regularización de operaciones preaupuestalea 
por error en las claves desde su formula -­
c16n. 

---- 13 

Presupuesto por !Jereer 
(partida presupuestarla) 
Presupuesto por Ejercer 
(partida presupuestarla) 
Traspaso 1~ modlílcac16n presupuestarla 

6Z 

-º- _H_ 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



---- 14 ----

Fondo presupuestario disponible en Teaorer1a 
(por pagadur1a y orden de pago) 
Presupuesto por asignar 
Radicac16n de fondos en Teaoreria por 6rde -
nes de pago expedidas 

15 

Presupuesto por ejercer 
Presupuesto coaproaetido 
Foraalizaci6n de pedidos, contratos y presu­
puestos 

--- 16 ----

Presupuesto por asignar 
Fondo presupueatario clisponible en Tesoreria 
(por pagaduria y por orden) 
Cancelaci6n de orden de paco 

-- 17 --

Alllllcml 
Proveedores 
llecepc16n en el alaac6n de pedido•• 1 

--18 

Prnupaeato ~tido 
Presupuesto e~ido 
CUenta por liquidar enYiada a la pqaduria 

-- 19 ----

Proveedores 
Fando prnupuntsrio disponible en Tesoreria 
(por papduria y por orden de paao) 
Avtso de la P~ia y registro de la cuen­
ta CC111Probsda 

Costo de Proar­
Alaacffl 

20 ---

Salidu del alaac~n de artículos de conawao 

63 

-º- _H_ 

20 

20 

10 
10 

1 
1 

1 
1 

1 
1 

1 
1 



---- 21 ----

Construcciones en proceso 
Acreedores diversos 
Estimación de avance por obras en proceso 

---- 21a ----

Presupuesto comprometido 
Presupuesto ejercido 
Afectación del presupuesto por estimación 

de avance de construcciones en proceso 

21b----
Acreedores Diversos 
Fondo presupuestario disponible en Tesar! 
ria 

Av1.so de la Pagaduria y registro de la 
cuenta comprobada 

---- 22 

B1enea Inauebles llac1onales 
Fondo presupuestario disponible en Tesor! 
ria 

Adqlllaici6n del 1.Jmueble •xn 

--- 22a---

Preaupuesto por ejercer 
Preaupuesto ejercido 
Atectación del preaupueato por adquisición 
del inmueble "X" 

---- 23 ----

Bienes Inmuebles Nacionales 
Conatruccionea en proceso 
Acreedores Diversos 
Teratnac16n de obra que se encontraba en -
proceso de construcción 

D 

1 

1 

10 

10 

2 
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_H_ 

1 

1 

1 

10 

10 

1 
1 



---- 24 ----

Maquinaria, herramientas y aparatos 
Nobiliario y Equipo 
Colecciones artisticaa y literarias 
~to 
Vehiculos terrestres, aaritimos y a~reos 
Proveedores 
In1'orae de la D1recc16n de Adquisiciones 
por compras hechas en el mes de enero 

--- •----
Presupuesto comprometido 
Presupuesto ejercido 
A1'ectac16n del presupuesto por adquisicl2 

nea hechas en el -s 

-- 2S 

Acreedores Diversos 
Fondo presupuestario cU.sponible en Teso­
reria (por papdu.ria y orden) 

Operac10nes del do anterior, enviadas a 
la TeMreria y a dU'erentea papdu.rlaa, 
dluwlte 108 -s de -ro a aarso. 

-- 26 --

Collstl'UCCi- - Proce90 
Pondo preaupuestario diaponlble en '!eao­
reria (por papdurlu y por orden) 

Por operaci6n del afio anterior, naliz .. 
daa de abril • adelante, por coacepto­
de obru en proceso 

Pl'eaupueato por ejercer 
Pnaupueato ejercido 

26a----

A1'ectaci6n del presupuesto por operaci2 
nea del afto anterior. 

---- 27 

Cuentas por Pacar 
Fondo presupuestario disponible en Teaorerf.a 
Jntorae de lae cuentae por pagar cubiertae -
por la pa,iadurf.a · 

-º-
1 
1 
1 
1 
1 

s 

2 

1 

1 

3 

65 

_H_ 

s 

s 

2 

1 

l 

3 



---- 28 ----

Construcciones en proceso 
Inventarios 
Deudores Diversos 
Maquinaria, herramientas y accesorios 
Elaboraciones 
Bienes Inmuebles Nacionales 
Proveedores 
Cuentas por Pagar 
Acreedores Diversos 
Patrimonio 
In1'o~ de la contadurla de la f'ederaci6n 
con la intearaci6n de loa saldos inicia­
les de este Raao. 

---- 29 

Resultados del Ejercicio 
Coato de proar­
Presupuesto por asignar 
PretlUpUesto por ejercer 
Preeupuesto ejercido 
Presupuesto CGIIP-tido 
leaaltado del ejercicio 
Aaiento de cierre cancelando cuentas de -
resultados deudoras y acreedoras, 

-- 30 ---

Resultados del Ejercicio 
Patnaonio 
!raapaao de reaultado del ejercicio a la 

cuenta del Patriaonio. 

6& 

_ D_ _H _ 

l 
10 

3 
s 
2 

10 
10 
s 
3 

13 

3,204 
314 

2,890 
6,666 

331 
3 

7,000 

3,796 
3,798 
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Aa1entos de Mayor 

Presu uesto or As1 nar 

1) 7,000 4,000 (2 3) 300 7,000 ( 1 
16) 1 60 (6 7a) 5 1 (13 

30 (8 9a) 6 
1 (11 10a) 1 

20 (14 lla) 1 
1 1 13) 1 

s) (29 15) 10 
22a) 10 
26a) 1 

1 
( 8 

Costo de Pro - Presu rometido 

4) 300 4a) 300 ( 3 
7) 5 Sa) 10 (15 
9) 6 18) 

10) 1 21a) 
11) 1 24a) 
20) 1 
•> (29 29) <• 

ato E ercldo Fdo.P tar1o.D1s .en Tesoreria 

270 (4a 2 4,000 270 (4 
30 (Sa 6 80 30 (S 

5 (7a 8 30 s (7 
8 (ta 12 1 8 (9 
1 (loa 14 20 1 (10 
1 (Ua 1 (12 
1 (18 1 (18 
1 (21 1 (19 

10 (22a 1 (21b 
s (24a 10 (22 
1 (28a 2 (25 

29) ...... ,. 1 (28 
3 (27 

8 ) 



Mobll 1ilrio E ui o 
24) 

Arlllulento 
24) 

' 1 

Desctoa. Perce .a ~avor de Terc. 

S) 30 30 (4 ····- ...... 

Daladorea D1,,.N08 

28) 3 

1 

Elaboraciones 

28) 2 

68 

co:ccs.C!cntlf!cas,Arts. Llter. 
24) 

Vehiculo11 Terree.Mari ti. l A6reo11 
24) 1 

1 

Cuentas or P ar 

27) 3 s (28 

2 (11 

Almac6n 

17) 1 1 (20 
28) 10 

1 
s) 

Construoc1ones en Prooeso 

21) 1 1 (23 
26) 1 
28) 1 

11) 2 



Bienes Inmuebles Nacionales 

22) 
23) 
28) 
sl 

10 
2 

10 
2 

Acreedores Diversos 

21b) 1 
25) 2 

Resultados del E ercicio 

29) 
29) 

30) 

314 6,666 
2,890 331 

3 

(21 
(23 
(28 

(s 

(29 
(29 
(29 

<• 
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Na uinaria Herramienta A a. 
24) 
28) 
s) 

19) 

1 
s 
6 

Proveedores 

1 1 
5 

10 
1 1 

1 

Patrimonio 

(17 
(24 
(28 

Ca 

(28 
(30 



70 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

DIRECCION DE PRESUPUESTO 

Balanza de Comprobac16n 

e u e n t a a 

Patriaonio 
Fondo presupuestario disponible en Tes!!_ 
reria 

Deudores Diversos 
.U..Cenes 
Bienes inauebles nacionales 
11aqu1nar1a, herramienta y aparatos 
lllob111ar1o y equipo 
Colecciones c1ent1!1cas, art1st1cas y -
Uterar1u 

-'-lto 
Vetdeulos terrestres, marltimos y úreos 
Elabonciona 
Conatnaccionee en proceso 
~porpapr 
Ac.1'98dores Divenoa 
Prvveedoree 
Preaupuesto por ui¡nar 
Pl'e9UpUe8to por ejercer 
Pre.aupueato ejercido 
Presupuesto coaprometido 
e-to de proar-

s 

Deudor Acreedor 

13 

3,779 
3 

10 
22 
6 
1 

1 
1 
1 
2 
2 

2 
2 

15 
2,890 

6,666 
331 

3 
314 

--------------------
7,032 7,032 
.................... 
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CAP l TUL O IV 

El Presupuesto por ProgrlllllU 

A. Concepto 

B. Caracterieticae del sistema 

c. ObJetlvoe ~tales 

D. DUe-iu -tre el presupuesto tradicional y el preau --

puesto por Prosr-• 

z. Venta.ju 

F. lm'oraaci61l que ae -11c1ta a los 8-a pare consolidar e!, 

~ru. 
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A. Concepto 

El presupuesto por programas y actividades ea un sistema admi­

nistrativo en que se presta particular atención a las cosas 

que un gobierno realiza, más bien que adquiere. Los bienes que 

un gobierno adquiere, tales como servicios personales, equipos, 

bienes inmuebles, etc. no son otra cosa que medios que emplea 

para el cumplimiento de sus !'unciones. La serie de bienes y 

servicios que un gobierno realiza en cumplimiento de sus !'uncio­

nes pueden ser como sabemos, carreteras, escuelas, servicios 

prestados a la comunidad, etc. Lo que no queda claro en los 

sist- presupuestarios traclicionales es esta relaci6n entre 

cosas que el gobierno adquiere y aquellas que realiza. 

El presupuesto por prosr- 1 actividades se desarrolla y se 

preaenta a b- del trabajo que debe ejecutarse, atendiendo 

a oltjetivos eapec!ticos y a los costos incurridos en dicho tra­

bajo. Coao puede observaree, el presupuesto por programa• y 

actividades clasifica los patos conforme a los programas pro­

puestoa y muestra lu tareas o trabajos que se van a desarrollar 

dentro de ellos. Asi pues, este no es un simple documento da 

costos sino ús exact-te un contrato que nos obliga a reall­

ur una tarea o a prestar ciertos números de servicios, 

De esta manera, ae racionalizan los gastos públicos y loa pro­

gr- a realizar e largo plazo y ae da la poa1b111dad abierta 

,v, -Jorar la aeleccl6n de actividades. En todaa Jaa tases del 
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en los se!"V1c:1os a prestar y se determinan las asignaciones 

para lograr los objetivos de cada programa en términos de volu­

men de trabajo y los costos que en todo caso implicarán. 

B. Caracteriaticas dal Siete-. 

El slsteaa de pres~uesto por programa cuya 1mplantac16n ae propo­

ne, tiene por objetivo coadyuvar a la incorporaci6n, en todos 

loa niveles administrativos, de criterios racionales y de ins­

~tos adecuados para la programaci6n, operaci6n y evaluaci6n 

de laa actividades que en esta materia corresponden a cada fun­

ción establecida. 

Lo anterior ai¡n1f1ca que la mayor parte del esfuerzo se deberá 

orientar hacia la pnaoci6n de una actitud mental , y de una 

capacidad adain1atrativa, compatibles con la operaci6n de esos 

criterioa, COOl'dinando cada actividad institucional con los 

objetivos de -,.or alcance establecidos para laa propias run­

c1- pbe~talea. 

A ese respecto, el preaupueato por progruiaa debe tener la mi­

ai6n de reunir y Jerarquizar las demandas que en todos loa 6rde­

nea en1'rente - inatitucionea. Su coaetido puede ser, ain emb•! 

ao, a6a aplio, ya que la ident1ficac16n de loa objetivoe funda­

-talea, ae efectúa con baae en una perapectiva de mayor alcan­

ce en el tiempo y por lo tanto, poaibiltta la lntroducc16n y 

c:onaol1~i6n de una actitud previsora trente a los problemas 

que 4"11andan una atenci6n prioritaria. 
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í'or otra parte, es conveniente sci'.alar que esa actitud es la 

un1ca compatible con la d1nám1ca de cambio que debe existir 

en todas las instituciones ya sea que se trate de cambios espon­

táneos o deliberados, aún cuando la fijación de las poUticas 

fundamentales debe sustentarse en el conocimiento más objetive 

acerca de la realidad social, poli tica, econ6mici. y cultural 

del paia. 

El preaupue11to como herramienta de la administración tiend( 

a convert1ra11 en un conjunto armónico de programas y actividadef. 

que deben realizarse en el plazo inmediato de su vigencia anual 

pero dentro del marco de las proyecciones a mediano y largc, 

plazo. 

La acción resultante de este proce110, deberi conducir al creci­

miento ¡radua1 pero ao11tenido de la eficiencia con que 1111 lldmi­

n111tren loa lillitlldo11 recurao11 in.atitucionale11 y con.aecuente­

aente a una cada vez uyor grado de 11ati11tacción de laa nece­

s1dllde11 !~tales que deben encarar laa dependenciaa auber­

~talea. 

Por programa se entenderi, el conjunto de actividadaa con ciar­

tu caracterist1caa y elementos homog6neo11 que ae realizan con 

el !in de lograr en un tiempo determinado un objetivo común 

y por et'1c1enc1a a la doble relación entre recuraoa 1111pleado11 

y produetoa obten1do11 por una parte y el grado en que este 

prooucto eo1nc1de con el objetivo, por la otra, 



superar las l1m1tac1ones propias del sistema preoupuestario 

tradicional particularmente en lo que se refiere a la definición 

explicita de los programas de trabajo y a la relación que deben 

guardar listos con la disponibilidad real y potencial de recur­

sos. 

Asim1SIIO, el nuevo siste- deberá requerir y promover un tipo 

de int'onuci6n cualitativamente superior, que psnnita valorar 

el arado de cona1stenciaci6n que se realice, la distribuc16n 

de los recursos, as! ccao el rendimiento, producto de dicha 

aaignaci6n. 

Por tal razón, cada prosr- deberá contener, como se verá más 

adelante, la int'onuci6n relativa a sus metas, actividades, 

coatoa y l"eC1D'908 neceaarios para el cmiplimiento de loa objeti­

,,_ previstos, así ce.o la unidades de medida que pennitan su 

evaluaci6D posterior. 

can el prop6aito de eateblecer prS.-ramente con claridad las 

caracterillticaa de este siatema y despu6s protundizar en sus 

diterenciaa y ventajaa sobre lo tradicional, diremos que el 

llétodo de elaborar el presupuesto atendiendo a los programas 

y realizaci-, ae b ... de acuerdo con el aeftalamien.to de los 

experto9 de Ilaciones ~idas en la apl1cac16n de trea considera­

cionea 1nte1"1'8lac1onadu, que son: 

I. Ea eatllbleciaiento de proar- y actividades para cada 

runc16n, seftalando con claridad los objetivos que se persiguen, 
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Ccrrelac:-1onar con esa clasif:cac16n <'l s1st~ma el•_ contab1l1dad 

y de gestión financiera, estableciéndose así una relación direc­

ta entre los programas y au costo. El propósito de hacer algo 

y lo que cueste hacerlo deben ser consideraciones inseparables 

e indispensables. 

111. Establecer, confonne a cada programa y sus subdivisiones, 

imidades de medidas que pennitan evaluar los resultados. 

una vez que los programas y los costos estén interrelacionados, 

y hayan a1do detenninadas esta unidades de medición tisica y 

loa indicadores del rendimiento para cada programa, el siatema 

eatari ya en condiciones de ofrecer y pennitir una administra­

ción presupuestaria y eficaz. 

De tal ro.-, un preaupueato por programas es aquel en que ae 

presentan los prop6aitoa y objetivos para loa que ae solicitan 

los tondos, los costos de los programas propuestos para alcanzar 

e- obJativos y los datos cuantitativos que peraitan aedir 

las raal1zac1onea y el trabajo conforme a cada prograaa. 

c. ObJetiYOe Fundwntalea 

Uno de loa obaticuloa úa frecuentes en la ejecución de planea 

a largo y mediano plazo, ea la carencia de instrumentos adminis­

trativos que ae traduzcan con la necesaria presición, en pla-

nea de corto plazo. El presupuesto por pro¡ramas tiene, como 

ha visto, esta csracter!st1ca, ya que sus principios establecen 

una vinculación entre loa prlrnf'roo mene I onatln" .. 
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anuales operativos, logrando su integración y dando continuidad 

a éstos. 

Por eso, el adoptar la técnica de preaupuestación por programas, 

debe significar para las instituciones gubernamentales, una 

nueva !onna de pensar y de actuar, ya que la orientación que 

de ella se deriva, le permitirá conducirse por rumbos que han 

sido definidos previamente por los planes elaborados. 

Debe significar asimismo, organización, planeaci6n, programación 

y control, en el sentido de que no puede concebirse un sistema 

de presupuesto como el que se sugiere, ai no existe una organi­

zación dada y adecuada, porque es a travé~ de él como ae mate­

rializan loa planes preestablecidos; porque prevee todas las 

actividades que se erectuarén en el periodo, as! como loa recur­

sos que ae requeririn para llevarlas a cabo y por último porque 

a través de 1n1'oraes periodicos pon analizados loa resultados 

a fin de hacer con toda oportunidad las rectitic11cionea que 

sean necesarias para alcansar los.obJetivoa propuestos. 

El sistema permite sdem6a, una gran racionalidad en el uso de 

loa recuraoa disponibles, déndole curaos alternativos en tunc16n 

de objetivos específicos; logra una mia eficiente aaignaci6n 

de aquellos, relacionando laa disponibilidadea con lu metaa 

esperadas, uignando a cada unidad praaupueataria aus recuraoa 

en la medida que han sido Jerarquizadaa eua neceaidadea. 

El sistema de Preeupueato por Pro¡ramns, es por lo tanto de 

.ob1@t1V(}R múlt.1ol~f1- A.unnu1111 n,..nt111ntl• ..,n "' .. t"' ... , •. -- ... 
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.nte&r3ci~n de los prograr.,3s que desarrolla, alcanzar el objeti­

vo del organismo con los recursos de que dispone, utilizándoles 

de la :i:anera más conveniente. 

D. Diferencias entre el Presupuesto Tradicional 

y el Presupuesto por Progw. 

Esta técnica moderna de la administración se ha desarrollado 

con el !in de subsanar la !alta de información de que adolecen 

los presupuestos tradicionales. Asi el presupuesto tradicional 

de una imágen inexacta de precisión y control legislativo, pero 

es en los hechos con!uaos de la práctica que frustrados intentos 

de interpretar lo que el presupuesto realmente significa en 

términOs de la actividad del estado. Cabe hacer notar que un 

presupuesto por prog~ está orientado no sólo por accionea 

1rmed1&taa, sino también hacia Mtaa a largo plazo, establecidas 

en proar- globales o sectoriales de desarrollo. 

El objetivo de un presupuesto por programas ea mostrar lo qua 

el ¡obiemo "HACE" determinando concretamente destinos y objeti­

vos de sus acciones. No opera contra su interés como siempre 

?Curre con el presupuesto tradicional, en lo que el gobierno 

"CONPP.A" para instrumentar sue funciones. Las acciones anterio­

res afectan de manera poa1 t1va las operaciones de cada uno de 

los ejecu~antee por laa razonea s1gu1entea: 

a¡ Es un medio racional de Justificar detalladamente las act1-

·,11a,vs q,J,. se drsarr->l lan. 
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b) lh método de Nducir el desperdicio en el uso de loa re­

curaoa gubemativoa y de elevar al llliximo loa resultados. 

c) Introducir econoalu y aprovechar mejor la carga tributaria. 

d) "-r conocimiento prof\lndo de loa diversos programas que se 

iapul8CI, estableciendo prioridades y obtenc16n de economiaa 

La cl .. 1ticac16n por actividades procura, entonces, que loa 

bi- que el &obiemo COlll)ra aeen cluitic'adoa no 11610 por 

tlpoe, - coaaa en 111 Id-, sino como un conjunto organizado 

ele -rdo ccm 1 .. activtdadea que sirven. Por ejemplo: 

Una im.lada ele -to en caab1nllc16n con otros materiales, 

equipae -, actividlld tialca del ballbre, llega a NI' un "Producto 

n-i• para cmpllr la deciatcmea prosrnadaa • 

.... 
La claa1ftcac16n por ~ enla&a lu coau compradas y 

las - becbM o cwaplldu, eete aspecto queda enoublel'to 

• la cla1fl.caci6n traüci-1 por objeto. .. oluit1cao16n 

por Nt8Ultadoa norsantza loa datos para pNclaar, .n luaar 

da confwldir, 1 .. N~Uidadea de loa .-1n11!trad0Na, 

no en el sentido Juridico y contable, sino en el Hntido de 

la eticlencia ccm que ciaplen su o-tldo, 

Ea corriente ver coao M aplican sanciones a f\lno1onal'1oa que 

riolan la la., o loa reai-ntoa o que auatrun tondos, pero 
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rara vez se encuentra que haya aanci6n para la ineficiencia, 

el desperdicio y la incapacidad. 

El sentido que adquiere una ad1Din1atrac16n pública que tiene 

un presupuesto por proa~ y actividades ea totalaente distin­

to al que tiene un presupuesto tradicional. En el pr1-r caso, 

la apin16n la jusp por - rendia1entoa en t6raino11 de caa1noa 

c:onatndcloa, n1floe educados, en1'era>a atendidos, servicios prea­

tadoa, caaaa cmustruidu, etc. en el aeaundo, por el maro 

de 1Dtracc1- ccaetidu y por loa escándalos adllini11trativo11. 

Alp-- liad~ de la Ucnica del Presupuesto por Prop , 

plo, el maero de eJrpllclientea traaitadoa, el n<aero de declara­

c1- de ipPIIPato9 aaditadae, el níaero de Hrvic1011 prelltadoa, 

etc. In pneral, N conaidel'WI e- "Productos finales• a todas 

1- cat:.eaori• t:anc1bl .. de actividad estatal. 

Para el preaupue9to por proar-, la definic16n de 1011 produc­

to. finaln n ~tal. es lo que da sianificado a la t6cn1-

ca, que .- a la ,,_ su factor .,. 11,1 tanta. 

El pre91ip118Sto por proar- y actividades tiene, sin .-barao, 

el pellaro de crear la 11wsi6n de que lu compleJu y a veces 

i,_tertales actividades del !atado puedan ser -.dldae en au 

totalidad por loa indicadores •nclonados, haciendo olvidar 

otro tloo de act1V1dadea -nos tana:tblea. nero de a:ran atomt,t-
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Por otro lado, los juicios de valor deben ser dados a loa titu­

lares de las dependencias, que constituye el reflejo de las 

necesidades y finalidad de cada dependencia. De esta manera 

lograremos demostrar la variedad y carácter de los logros, los 

cuales facilitan la integración de un juicio acerca de la forma 

ccao ae desenvuelven y progresan loa servicios del Estado, en 

relación con loa costos de las -joras introducidas. 

B. Ventajas 

C-Siderando todo lo anterior, ea posible afirmar que entre 

loa principales aportes que el Presupuesto por programas puede 

proporcionar est6n loa siguientes: 

I. Sugertr caabioa en la orpnización y en el cumplimiento de 

- aetividadea, en tal foraa que pel'lli ta aprovechar al múimo 

loe recurao• con que cuenten. 

II. Def:l.nir con moyor precisión loa objetivos relevantes de 

cada función, para poder uí reorientar loa esfuerzos deatinadoa 

a au loaro eficiente. 

III. Determinar criterio• idóneo• para la obtención, claait1ca­

c16n y evaluación de loa dato• relativo• a la operación y pla­

neac16n de lu act1v1dadea. 

IV. Propiciar la descentralización administrativa una vez con­

aol1dad0 el eiatema. 
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Asignar responsabilidades a cada unidad de ejecuc16n. Y, 

\.. Generar 1nformaclón sustantiva pos1b1l1tando con ello la 

toma de decisiones a todo nivel. 

Todo esto bastaría para promover y justificar su adoptaci6n, 

s1n embargo, el sistema tiene mayores atributos y es conveniente 

analizar algunas de sus diferencias con el tradicional a etectoa 

:le observar con mayor claridad sus ventajas conociendo las 

!allu de que adolece el método tradicional. 

Atendiendo prtaeraente a su definición, se puede indicar como 

diferencia !undaaental, el hecho de cp1 el presupuesto tradicional 

detalla lu co ... que la institución compra y el Presupuesto 

por Proar-tJ, por el contrario, se interesa en lo que hace. 

Su eacenc1a es pues, conocer lo que se va a realizar con los 

NI~ disponibles, en vez de indicar los bienee que ee van 

a adquirir. 

El 818'- tradicional trata solamente de asuntos financieros 

U1poaibil1t1111do la evaluación de eticiencia en el uso de loa 

reCW"80tl: no indica, como ae aeftal6 1111 tea, lo que ae pl'Btende 

hacer, aol-nte ae ref'iere a lo que se quiere comprar; no in­

!01"118 a qué costos opera para ejecutar sus !unciones y en aene­

ral no se puede deducir a través de él de qué manera se reparten 

loa recursos entre operae16n y formacl6n de capltal, No estable­

e'! reaponaab111dadea expl !el tas ya que no comprende medios ni 
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objetivos a alcanzar. No prevee ademb ningún autema de infor­

aac16n que permita vigilar su eJecuci6n y no contiene por último 

una programaci6n de loa 1'luJos de ingresos y egresos con1'orme 

a prioridades y pode110s decir que se encuentra alejado del pro­

ceso de planeaci6n y no re1'leJa loa objetivos fijados por los 

pl-s de desarrollo. 

El Presupuasto por Proar- penu te Justamente, corregir las 

de1'icienciu antes -ncionadaa del presupuesto tradicional, 

pmibilitmldole a que pueda servir de inat~nto de racionali­

zaci6n y coa> !'actor iaportante en el proces~ de desarrollo. 

Procura dar idea de lu relaciones programadas en términos rea­

lea. 1'ijando lu -tu a alcan&al' en cada periodo, permitiendo 

aa1 la enluac16n de reaultadoa. Indica lo que pretende comprar 

pero correlaclonáldolo con lo que ae habri de realizar. Obliga 

a eatablecer un aiai- de coatoa que conati tuyen un elemento 

de an611a1a y de c«11:l'Ol paN la adecuada aaipaci6n de recur­

- y un indicador da pl'Oduct1v1dad y a1'iciencia. 

Al 1'1jarae loa objetivos a alcanzar y al aoUcitarae los recur­

- -.arios para su ej-i6n, ae establecen consecuentemente 

laa rnpanseb1Udlldea. 

ID fin es • ., N-, la c-uci6n de los objetivos inheren­

tes a las polit1cu ..,..ralea de la lnst1tucl6n delineada en 

un plan a larp o •di- pluo, para lo cual acumula slatemlti­

-te una valiou 1nforaaci6n, indispensablss para la 1'ormu­

JM:16n y pe-,¡te rev1a16n de loa planes anuales ya que esti 
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tas, sino por metas de mayor tiempo establecidas en loa proara­

aaa alobalea o aectorialea, 

Aunque son estas algunas de las principales ventajas ae puede 

taabi6n aeftalar que las personas reaponaablea de la elaboración 

de loa proyectos de presupueeto y laa que deben analizarlos 

técnic-nte, ae ven en la necesidad de elaborar un átodo de 

proar-ci6n, ya que deben de efectuar eatimacionea para perio­

dos tuturoa en cuanto a la actividad que requiere cada proa~. 

!n otras palabras, deben precisar el volúmen de sel"Y'icioa o 

productos que van a requerir y a aenerar en 61 o en loa pr6aimoa 

eJercicioa presupueatalea. 

La evaluac16n de la eficiene:ta operativa de las diferente• un:t­

dadea ancaraadM de proar-, ae ven anonN-te poalbilltadaa 

por cum1to el Preaupuaato por Proar-aa contiene una Nrie de 

intlicea de randialento, Wlidadea de producto tinal cumitlficadoa 

y - coatoa, lo qua paraite la C011Paraci6n entre proar­
aiailarea y la deterainac16n del aprovechaaiento 1ntr1naeao 

de loa re- al,nadoa. 

P. 1A int-16D p • •Uolta a loa ._ 

,_. -lldaat.611 da oltru. 

Darante el deaarrollo de la preNnte ponencia, se ha Niterado 

la laportancia qiae ti- la Inforaac16n COntable e- Ndlo 

de control y pl-ac16n, a e1 •1- dentro del Gobierno Federal, 

al,._ a loa funclonarioa de cada Entidad, ya quepraveen informa-

--------•L- -· -11 ___ ., __ , .. A•- la ,.,,,t1 tllaA. 
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para canpnrar resul lados con planes. 

Desde el punto de vista de la Secretarla de Programaci6n y Pres~ 

puesto, la 1nronnaci6n que proporcione cada una de las Entidades 

del Gobierno Federal, serviri para llevar a cabo la integraci6n 

y consol1dac16n de Estados Financieros, para dar datos a funcio­

narios superiores, al Congreso de la Un16n y la ciudadania en 

aeneral. 

Hasta la f'echa loa inf'onaes f'inancieros que habian presentado 

sobre todo por f'alt& de oportunidad, pocas veces proporcionaban 

ima v1si6a clara de lo que el Gobiemo posee y de lo que debe, 

por lo que se juatif'ica la necesidad de una nueva perspectiva 

que canaidere al Estado e- un ente f'inanciero y describa su 

cond1ci6n en un idi- claro,'-do en una contabilidad accesi­

ble. 

A cont1nuaci6n ~ a conocer a ustedes loa f'ormatoa en lo 

qr,e cada - de lu Entidades debe rendir inf'onaaci6n a la Seer! 

taria de P~i6n y Presupuesto: 

1. Bal_. de C:O.,robaci6n 

Este Estado tiene c- objeto conocer loa movimientos y 

aaldoa de lu Cuentas al cierre de cada periodo, con el 

objeto de elaborar los Estados Consolidados y la cuenta 

Anual de la Hacienda PClblica Federal. Desde el punto de 

vista del Raao estar~,,.. le dar6 el conocimiento en t6rm1-
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nos monetarios de sus activos, pasivos, resultados y patr1-

mon1o. 

Tiene dos columnas para el número y nombre de la Cuenta, 

dos para registrar los saldos con que se inici6 el periodo; 

dos para registrar los movimientos del ejercicio de que 

se trate y dos columnas más para determinar los saldos 

finales. 

Estado del Ejercicio del Presupuesto 

Por lo que respecta al Ramo, este Estado serviré. para cono­

cer el estado que guarda el Presupuesto en sus diferentes 

etapas, y desde el punto de vista de la Subdirecci6n Gene­

ral de Contabilidad y de Auditoria, adem6.s de lo anterior­

mente mencionado, será ~t11 la informaci6n que aqu1 se 

solicita para foraalar Estados Presupuestarios qua permitan 

el conociaiento de la cluiticaci6n administrativa, por 

objeto del ... to, funcional, etc. 

Jledlante loa datos del ejercicio del Presupuesto, se podrin 

conocer cuando se ha erogado en el Gobierno Federal por 

concepto de servicios personales, compra de bisnas para 

adm1niatrac16n, aervicloa generales, etc. 

Este formato consta de las siguientes columnu: Cuatro 

para anotar el progrua, aubprograma, actividades y partida 

que se afecta; una más para la asignac 16n or111nal del 

Presupuesto autorizado por la H. Clamara de Diputados, otraa 

dos col\Jlllflas para anotra las Aplicaciones y Reducciones 

que mod1f1quen la sslgnacl6n original; otra para determinar 
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la asignación modificada que es la resultan te de sumar 

a la Asignación original las ampliaciones y restarle las 

Reducciones; una parte más para datar las afectaciones 

que modifiquen las Asignaciones, una para las cancelaciones 

de la col..ana anterior. Las cuatro columnas siguientes, 

servirin para i~ormar acerca del Presupuesto por asignar, 

Presupuesto Coaproaetido, Presupuesto Ejercido y Presupues­

to por Ejercer, cu,yoa saldos totales aerin iguales a las 

Cuentas del aiaao nombre, en la Balanza de Comprobación. 

3. Estado de la Cuenta "Fondo Presupuestario Disponible en 

Tesorería. 

Por lo que respecta a las Entidades, este formato servid. 

para conocer el laporte disponible en la Teaoreria de la 

Federac16n a su favor. A la Secretaria de Programaci6n 

y Presupuesto, anta Nftalado, para crasar la 1ntormaci6n 

de loa datos ca- reporte la Tesorerf.a de la Federaci6n 

• el Eetado •cr6clito Presupuestario por Ejercer". 

El estado de la CUenta "Fondo Presupuestario Disponible 

en Teaoreria", conatari de aela col..-aa; la primera de 

ellas para la clave del documento que se dará previamente, 

la aelP,IDda col- para el tipo del documento que ae trami­

te, \SI& coluaia para el iapOrte del doc1aento, la si¡uiente 

para las cancelaciones que de cada tipo de documento se 

ha¡an; la quinta colucina será para -tar loa pa¡oa que 

por cuenta del Raao realice la Teeororia de la Fedorao16n, 

y la 6Itima para regie!rar el anido de cada documento, 
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4 e ~0gt0 de Pr,·gramas 

Su obJeto ~s conocer los costos incurridos ~n la realiza­

ción de cada programa, constará de las siguientes columnas; 

cinco inciales para la clave presupuestaria en donde ae 

anotará el programa, el subprograma, la actividad, la part! 

da y en la última su importe; una más para anotar el total 

por aubprogr11111aa; otra para loa conaumoa de almac6n que 

se destinaron a los aubprogramaa y la f'inal reportará el 

importe total del programa, mismo que resulta de sumar 

las collaDU de subprogramas, y consumo de almac6n. El 

total de la coliana programa, deberá contar con el saldo 

de la Cuenta "Costo de Progr- de la Balanza de Comproba­

ción". 

5. !atado de la Deuda Pública del Gobiemo Federal 

Este Estado lo proporcionari la Secretaria da Hacienda 

y Cr6dito Público. Tiene coao objeto conocer la a1tuac16n 

de la Deuda P6bl1ca del Gobiemo Federal; está integrada 

por laa aiguientea colianaa; en las doa primeras ae anotará 

el número y nombre de lu cuentas que lo integran, da acue!: 

do al Catáloao vigente; en la siguiente el saldo da la 

deuda del aea anterior o aea inicial; en aeguida las coloc~ 

clones de deuda que no correspondan a la Lay da Ingraaoa 

de la Federaci6n; en la columia "de lllis", ae anotarán loa 

incrementos de la deuda que no correspondan a la Lay de 

Ingresos de la Federación; en la c"lwnna "de menos" ae 

r•,l:lstrarán 1,,a 1111J)ortes que disminuynn lo deuda y qua 
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no correspondan al ejercicio del Presupursto do Egresos; 

en la columna de amortización se anotará la amortización 

de la deuda en el mes por el ejercicio del Presupuesto 

de Egresos; la última columna presentará el final de la 

deuda del Gobiemo Federal; el total de la columna "coloca­

ci6n" será igual a la fracción de la Ley de Ingresos por 

financiaalento y el total de la columna amort1zaoi6n será 

igual al illporte del presupuesto ejercido, por este concep­

to. 

6. Estado del Servicio de la Deuda 

Al igual que el anterior, este estado lo proporcionará 

la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, su objeto 

ea el de c-r el ejercicio del Rallo XXIV, en lo referen­

te al Bel'Ytclo de la deuda y sua desviaciones, contendrá 

m,a col- para el níaero de la partida que afecte el 

propw 111111 correaponda; en descripci6n se anotará el 

naabre de la partida, ul coao el PrD&r'W correspondiente, 

llaciendo - aaparaci6n de lo que es Deuda Interna y Exter­

na; en la col- de capital se anotar6 el importe de los 

aubprop s identificados con el dlglto I en el presupues­

to de Epoe-; en la siguiente collaia de intereses el 

1:-POrte de loa aubpro&r'- marcados con di11to 2; en la 

coluaaa de c-1•1onea loa importes arcados con d1¡1 to 

3, en la coluaaa de 1&Bto11 H anotar6n los importes con 

dl11 to 4; en la siauiente de otros intereses 1011 importes 

con digito 6; en la colUlllrla de total a la techo, la suma 
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acu-,,lada se anotará el importe del presupuesto que se 

deb1o ejercer de acuerdo al calendario de pagos; en la 

columna diferencia se anotará la que resulte de comparar 

estimación acu::iulada, con el total de la fecha; en la últi­

ma col\lllll'la se anaotará el signo que corresponda, tomando 

como base la estimación acumulada. 

La suma total a la fecha deberá ser igual al saldo que 

la cuenta "Presupuesto Ejercido" tenga en la balanza de 

comprobación. 

Estado de la cuenta •cr6d1to Presupuestario por Ejercer" 

Lo forailará la Teaoreria de la Federación. Tiene por 

objeto conocer loa aaldos disponibles en Tesorer!a en cada 

uno de loa llaaos; está intearada por: Una columna para 

maero del ll..o de acuerdo con el Presupuesto de Egresos 

de la Federac16n, noabre del Rallo enunciindolo; una columna 

para aaldo lniclal que contendrá el importe del saldo al 

cierre del mes anterior; otra columna para Cr6dito Autori­

zado. el que eorreaponda al aes que se informa; una más 

para cancelaciones, que reaiatrará las que en el mes se 

realizaron; en la columna de paaoa et'ectuados se anotarin 

los pagos hechos por los pagadores por cuenta de loa Ramos; 

una eohana más para Cr6d1 toa por Ejercer que reaistrará 

el resultado de sumar las columnas saldo inicial máa cr6d1-

toa autorizados, 01Snoa las cancelaciones y pagos sfectuados. 

El tr,tal 1e l" c?lwnna Cr6d1 to por Ejercer será igual a 
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ia Cuenta "Crcdl to Presupuestarlo por i.Jer~cr", que se 

presenta en la Balanza de Comprobación. 

8. Estado Analltico de Ingresos 

Lo preaentari la Secretarla de Hacienda y Cr6dito Público. 

Tiene por objeto conocer al detalle loa ingareaoa, separan­

do loa efectivos de las virtualea, aai como comparar loa 

reales con loa eati-dos; eati integrado por: Tres colum­

nas pan tracc16n; inciso y aubinciao de conformidad con 

la Ley de J:n&reaoa de la Federaci6n; una lliB para concepto 

que Uevari el rutiro de la fracci6n de la misma Ley; otra 

para efectivo aplicada, en la cual se anotarin los ingresos 

en etactlvo propi-te dichos; una mis para etectlvo-part! 

cipacS.., en la cual se registrarin loa importes en loa 

cuales la Federac16n participa en al¡unoa impuestos, en 

la aiguiente col~ de aubaidios compet\8adoa se anotarin 

1- que la Federac16n otora,.ae; en la coliana de total-impo!: 

te, ae -tar6 la - de lu columnas mtteriorea; en la 

col- de total por ciento se mtotari el porcentaje que 

parda cada rena16n en relación al total; en la columna 

de ntf.allda N -1:ari la que ae estimó recaudar a la techa 

del Estado; en la coluala de diferencia ea el resultado 

de reatar lu dos collall&B anteriores, ea decir recaudac16n 

total MnOS eatiaada¡ en la colt.ana de alano se anotari 

el que corresponda toaando coao base la recaudac16n estima­

da en la colrana de tanto por ciento y N anotari la dife­

rencia que raaulte únicamente a nlvcl de fracel6n o lncleo; 
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con el saldo ele la cuenta "Ley de Ingresos 1::jecutada", 

que muestra ls Balanza de Comprobación. 

9. Estado de la Cuenta de Caja 

10. 

Tiene por obJeto conocer los movimientos de efectivo de 

la Tesoreria de la Federación, lo cual permitirá establecer 

el enlace con la informac16n de los Ramos, está formada 

por una coluaia para concepto , que contendré., tanto los 

ingresos como egresos preaupueatalea o n6, que se incluyan 

en las Leyes de Ingresos y Egresos de la Federac16n o no 

se relacionen con las mismas, una columna para parcial 

en donde •e anotaré.o loa que se requiera: en la columna 

debe, se anotarán los diferentes tipos de ingresos que 

existen, ui como loa reintegros que se realiceñ de la 

Ley de lnp'e80a de la Feder11ei6n; en la columna de haber, 

se regiatrar6n todos loa egresos que se realicen, aai como 

el iaporte de la existencia tinal que deberi ser igual 

al saldo de la •1- cuent• en la Balanza de Comprobaoi6n. 

Relación de Saldos a Carao Y/0 a Favor de otros R-s 

Tiene por objeto conocer los saldos que la dependencia 

tenga a carso o a favor en otros Ramos, está integrada 

por una serie de columnas por Ramo, en donde ae anotará 

la 1ependenc la con la cual tiene saldo a favor (Cuentas 

'1e Activo) y c,tras para anotar las partidas en lu cuales 

~i~ne registrados sa11os a cargo (Cuentas do Paslvo) además 



93 

del llenado de loa ~ormatoa que han sido comentados, cada 

Ent1dad proporcionari un Balance General y Estado de Resul­

tados. 
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e o N e L u s I o N E s 

1. La Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público acorde 

a los requerimientos de la 6poca actual, busca adecuar 

la concepción y manejo del Gasto Público Federal, con el 

objeto fundamental de unir definitivamente las grandes 

decisiones de politica, a la acción en materia del gaato 

público ypropu¡nando que este último se programe, controle 

y ejecute eticientemente. 

2. La contabilidad tiene un papel relevante en el trascenden­

tal cambio, ya que aua informes permitirin: 

a) Fijar las buea para la toma de deciaiones sobre actoa 

a col'to plazo y planea a largo plazo. 

b) Indicar cuando laa accionea no marchen adecuadamente 

c) llotlvw, para actuar cuando aea neceaario y tener 

wia bue IIÚ 9611da para decidir lo que debe hacerae. 

d) Contar con una bue apropiada de comparación de citraa 

con re9pecto a alloa anteriorea y proyeccionea hacia 

el futuro. 

3. La descentral1zac16n contable repreaenta una de laa 1Mova­

c1onea laportantea introducida• al aiatema tradicional 

y coadyuvari a loa Raaoa para: 

a) Contar con la 1ntormaci6n oportuna 

b) Facilitar la acción de loa Titulares, 
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c) Adecuar ol sistema a sus necosidados propias 

d) Presentar 1ntonnac16n más detallada por el origen que 

que la genera. 

e) Evitari duplicidad de eatueraoa en las N1Vi111onoe 

t) A •Jorar aua aiateaaa do in1'onnaci6n a tl:'av6s do me­

dios -domos de aecan1zaci6n o computaci6n y tonel:' 

una IIQC)r ut111zac16n de loa equipos actuales para 

au uao ada1nlatrat1vo. 

4. El presupuesto y la contabilidad 110 deacentE'alizan, pero 

la Teaorerla do la Federaci6n, aln aenoacabo da q111zar 

loa pqoe, Mgull' conservando en tonna centralizada el 

-jo do loa tondoa. 

s. Bn a-ni el al~ contable para loa Raoa ae apoya 

m 1- elpleatell p~: 

a) Que cada 8- repatre y conserve la doc1aentac16n 

de aoporte de - operaciones, Han centrales o re¡1o­

aai... 

b) Que ae adopte el principio de contabilidad sobre bues 

ele operae1- devenpdu. 

e) Que llacla loa DiY9lea Jerirqu.1coa superiores ae emitan 

aoi.-te ~o-• derivados da la contabilidad, ain 

-1ar OCIIIPl'Obmtea, 

d) Que a1p1endo principios de reaiatro ipalea, la oont!! 

bllidad de cada "- •• •aneje con indepondanoia do 

lae contabtlidadea de loa dem6a Ramos, 
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e) Que la contabilidad sea similar a la utilizada por 

las eapresas privadas, 

f) Que dentro de cada Ruo se promueva la descentraliza­

ción de los registros contables. 

6. Los funcionarios responsables de la Administraci6n en las 

Entidades del Gobierno Federal, tienen en la contabilidad 

una iaportante herl'Ulienta que lea permitiri en la adminis­

traci6n, en la planeaci6n, en la direcci6n, en la integra­

ci6n, en la coord1naci6n y en el control coadyuvar en la 

eficiencia y en la eficacia. 

7. Al adecuarae en fol'IU tardia, el Presupuesto por Proar­

dentro de la contabilidad de la Hacienda Pública, se produ­

jeron c:aaios precipitado9, que han repercutido en 1nto:nu­

c16n deficiente que no ha pel'lli tido una adecuada ~ de 

deciBiCXlea. 

8. El Presupuesto por Proar-a ea una herraaienta adicional 

al presupuesto tradicional, sin eabargo, al haber t~ 

rrido alaunoa afto9 de au 111plantac16n, observa a.m oierto 

desconcierto, tanto de loa 6raanoa aat6Utea e- en la 

Unidad Rectora, para efectos de establecer el adecuado 

registro contable. 
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